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NUO 1940 m. Iš PABALČIO KRAŠTŲ
IŠVEŽTA 1,200,000 GYVENTOJŲ-

Lietuviai, latviai ir estai įteikė memorandumą 
Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus konferencijai ✓

“Basler Nachrichten” praneša, jog Tarpt. Raudonojo Kry- 
-> žiaus konferencijai Stockholme estų, latvių ir lietuvių komite

tai įteikė bendrą memorandumą, kuriame nurodo, jog nuo 1940 
metų Baltijos valstybės per okupacijas neteko 1,200,000 savo 
piliečių, ir prašo Tarpt. Raudonojo Kryžiaus konferenciją:

— 1. Raud. Kryžiaus priežiūroj pravesti deportuotųjų nau
dai drabužių ir maisto produktų rinkliavą, 2. bandyti veiksmin
gomis priemonėmis sustabdyti tolimesnius deportavimus iš Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos ir 3. pasiųsti savo atstovus į depor
tuotųjų buveines — kalėjimus, koncentracijos stovyklas, anglies 
kasyklas, pramonės bei žemės ūkio Įmones, kad išdalintų dra
bužius, skalbinius, batus, vaistus ir maisto produktus. ELTA.

NAUJŲ BOMBŲ GAMINIMAS 
YRA ŽYMIAI PIGESNIS

Atomo energijos komisijos pranešimas sako, kad 
bombos gaminamos greičiau ir galingesnės

Maryland parsi
traukia ūkininkus
NEW YORK, saus. 31 d. 

(LAIC) — Ukrainiečių šalpos 
Fondo pastangų pasėkoje, Ma
ryland© valstybės ūkininkų or
ganizacijos pasiuntė Vokietijon 
savo atstovą Frank F. Parish, 
kuris turįs parinkti ukrainie
čius ir kitokius ūkininkus ap
sigyvenimui Marylande.

Tas buvo padaryta pagal su
sitarimą. su Gubernatorių Lane 
ir valstybine DP komisija, ku
rios pirmininkas yra lietuvis.

Sausio 17 d. per Bostoną at
vyko pirmoji 43 ukrainiečių 
ūkininkų partija.
BALTGUDŽIAI KOLONIZUO

JAMI RYTPRŪSIUOSE
Jau nuo 1945 m. Amerikos 

spauda citavo Maskvos šaltinius 
apie Maskolijos užgrobtos Ryt
prūsių dalies kolonizavimą — 
daugiausiai baltgudžiais.

Baltgudžių organas Vokieti
joje “Backauščyna” informuo
ja, kad tarp “250-300,000 balt
gudžių” nepatrijuoti kaip len
kai ir apgyvendinti apie Sieti
ną ir Alenšteino vaivadijoje.\

Dalis baltgudžių taipgi atkel
ta iš Bieloviežo ir Augustavo 
Girių srities, kur baltgudžių 
partizanai tebekovoja su rusais.

Kabinetas sukilo 
prieš prezidentą

ASUNCION, Paragvajus, sau
sio 31 d. — Nauju valstybės 
prezidentu paskirtas gen. Rai
mundo Rolon, buvęs karo mi- 
nisteris.

Aiškėja, kad ministerių ka
binetas sukilo prieš prezidentą 
Natalicio Gonzalez ir privertė 
jį pasislėpti Brazilijos atstovy
bėje.

Prieš Gonzalez sukilo jo pa
ties “Colorado” partijos vadai. 
Pirmą sukilimą prezidentas 
Gonzalez numalšino, bet antro
jo nepajėgė numalšinti.

Ben Gurion laimėjo 
rinkimus

TELA VIVAS, Palestina, saus. 
31 d. — Ben Gurion vadovau
jama socialistų darbiečių par
tija gavo 152,972 balsus.

Rytų tendencijų turinti dar
bininkų partija gavo 63,107 
balsus. Religinių partijų blokas 
gavo 52,633 balsus.

Buvę irgunistai surinko tik
tai 49,220 balsų. Sterno gru
pė, kuriai vadovauja Nathan 
Friedman Yellin, gavo 5,299 
balsus.

Sekretorius Tobin 
senato kabinete

WASHINGTON, D. C., saus. 
31 d. — Darbo sekretorius To
bin šiandien įteikė senato 
darbo komitetui įstatymo pro
jektą darbo ir kapitalo santy
kiams tvarkyti.

Jis prašė senatą panaikinti 
dabar veikiantį TafHHartley 
įstatymą ir grįžti prie Wag
ner įstatymo dvasios.

Tobin tvirtina, kad darbo ir 
kapitalo santykiai pagerėjo, 
teismo įsakymai (injunction) 
dabar nereikalingi. Jis pareiš
kė įsitikinimą, kad abi pusės 
parodys reikalingos geros va
lios ir tarsis dėl naujų sutar
čių.

Tobin pridėjo, kad Taft- 
Hartley įstatymas davė pro
gos savinikams ardyti darbi
ninkų unijas. Valdžia neleis 
to daryti.

Kiniečiai kovos prieš 
komunistus• •

CANTON, Kinija, saus. 31 
d.—Gen. Hsueh Yueh, Kwan- 
tungo provincijos gubernato
rius, šiandien pareiškė, kad 
keturios provincijos kovos li
gi paskutinio prieš komunis
tus. Jis pats yra pasiryžęs va
dovauti Kwantungo, Kwangsi, 
Hunan ir Fukien provincijų 
gyventojams kovoje prieš ko
munistus.

Gen. Hsueh Yueh išvijo ja
ponus iš Changsha, manoma, 
kad jis galės pastoti kelią ko
munistams. Nankingo valdžia 
nepajėgė pasipriešinti komu
nistams, nes ji nesutiko pa
naikinti feodalizmo, tuo tarpu 
keturiose provincijose feoda
lizmas baigiamas naikinti.

/
Gen. Yueh pareiškė, kad jis 

yra pažangus žmogus, planuo
ja pravesti svarbias reformas.

Andrei Višinskis 
jau pasitaisė

PRAGA, Čekoslovakija, sau
sio 31 d. — Vakar sovietų ka
riškis paskelbė, kad Višinskio 
nervai visiškai pairo, jis tebe
gulus Karlsbado Igoninėje.

Tuo tarpu sovietų ambasa
da Pragoję šiandien tvirtina, 
kad Višinskio sveikata jau pa
sitaisiusi. Ji tiek pasitaisiusi, 
kad Višinskis šiandien išėjęs 
net pasivaikščioti.

Pasirodo, kad Belgrado kon
ferencijoj Višinskis sirgo tris 
dienas. Paskutinės Jungtinių 
Tautų asamblėjos metu jis sir
go du kartu.

—------- —--—*---
• Pakistano valdžia nepripa

žįsta ^Izraelio.

Lėktuvais veža šieną galvijams

Lėktuvai veža šieną kalnuose užpustvtiems šąlantiems galvijams. Kairėje, virš lėktuvo še
šėlio, matytis išmesti šieno ryšuliai, baugiau negu 6,000 svaru šieno išmetė Taylor, Nebraska, 
srityje atskirtiems galvijams.

Vėliausios Žinios
★

NORVEGIJA NEKREIPS DĖMESIO Į 
SOVIETŲ SĄJUNGOS NOTĄ

Kinijos valdžia atsisakė suimti tariamus 
“kriminalistus”, ji organizuojasi kovoms

OSLO, Norvegija, saus. 31 d. 
—< Norvegijos užsienio reikalų 
ministeris pareiškė, kad Sovie
tų Sąjungos nota neturės jo
kios įtakos į norvegų užsienio 
politiką.

Sovietų ambasadorius S. A. 
Afanasiev šeštadienį įteikė nor
vegams notą, kurioje reikalavo 
pasisakyti dėl planuojamos At
lanto Sąjungos.

Jei Norvegija prisidėtų prie 
planuojamos sąjungos, tai ar ji 
sutiks leisti steigti karo bazes 
savo teritorijoj?
SKANDINAVIJOS VALSTY

BĖS NESUSITARĖ
Praeitą savaitę Oslo mieste 

ėjo Švedijos, Danijos ir Norve
gijos užseinio ministerių pasi
tarimai dėl Skandinavijos ap
saugos planų.

Oficialus pranešimas aiškiai 
pasako, kad trijų valstybių mi
nisterial nesusitarė.

Būtume galėję paskelbti gra
žiai skambantį pareiškimą, ku
ris nieko nesakytų, bet tikre
nybė yra tokia: mums nepavy
ko susitarti dėl apsaugos pla
nų, sako oficialus pranešimas.

SKANDINAVIJOS VALSTY
BĖS BENDRADARBIAUS
Norvegija siūlė Skandinavi

jos valstybėms prisidėti prie 
planuojamos Atlanto Sąjungos.

Norvegijos apsaugos yra 
silpnos, be galingų valstybių 
paramos negalės savo krašto 
apginti. Švedija siūlė pasilikti 
neutraliomis, todėl ir nesusi
tarta.

Nežiūrint i nesusitari mus, 
trys Skandinavijos valstybės ir 
ateityje rengiasi glaudžiai ben
dradarbiauti, nei viena jų ne- 
sidės prie užpuolikų.

NETURI TEISĖS KIŠTIS 
Į NORVEGIJĄ

Sovietų valdžia, patyrusi apie 
norvegų nusistatymą, derybų 
metu įteikė savo notą.

Rusai, matyt, manė, kad jie 
išgąsdins, norvegus ir privers 
priimti švedų siūlomą neutralu
mo politiką, bet norvegų val
džia savo planų nekeis.

Norvegai galėtų atsakyti, kad 

jie neprivalo aiškinti Rusijai sa
vo nusistatymo ir planų. Val
džia ruošia atsakymą į sovie
tų užklausimą.

Atmetė komunistų 
reikalavimą ------- e

ŠANCHAJUS, Kinija, saus. 
31 d. — Kinijos valdžia atme
tė komunistu reikalavimą suim
ti tariamus “karo kriminalis
tus” dar prieš taikos pasitari
mų pradžią.

Paskutiniu metu, kai reikala
vimas pradėti pasitarimus buvo 
garsesnis, komunistai užsispy
rė, kad būtų suimti “karo kri
minalistai”. ši “karo krimina- 
listų” sąrašą sudarė vien tik
tai komunistų partija. Valdžia 
yra pasiruošusi suimti nusikal
tėlius, bet ji nesirems vien tik
tai komunistų kaltinimais, ji 
reikalaus įrodymų.

Valdžia pradėjo organizuoti 
kovą prieš puolančius komunis
tus, pasitarimus, matyt, jie są
moningai atidedinėja ir vilkina.

@ Švedai jau gamina šautu
vą, kuris nemuša atgal, šovi
nys taip gaminamas, kad jis tuo 
pačiu metu muša dviem kryp
timis.

• Ely Culbertson Paryžiuje 
pareiškė, kad J.V. turi 200 ato
miniu bombų. c. c

Komunistai veržiasi 
į Korėją

SEOUL, Korėja, saus. 31 d. 
Moderniškais ginklais gink
luotos komunistų g a u j o s 
šiandien iš šiaurės pradėjo 
veržtis į pietų Korėją, sako 
oficialus valdžios praneši
mas.
Paskutinėmis savait ė m li s, 

šiaurės pasienyje įvyko keli 
susirėmimai tarp komunistų 
ir Korėjos karo jėgų, bet 
šiandien prasidėjo tikra in
vazija.
Pranešimai iš fronto sako, 

kad komunistai yra gink
luoti J. Valstybėse gamintais 
ginklais.

e Prezidentas Trumanas va
kar pilnai pripažino Izraelio val
džią. Tuo pačiu metu J.V. pri
pažino ir Transjordanijos val
džią. Iki šio meto Izraelis turė
jo tiktai laikiną pripažinimą, o 
Transjordanija — jokio.

@ Buvęs prezidentas Herbert 
Hoover patarė kongresui duoti 
prezidentui didelę galią valsty
bės įstaigoms pertvarkyti. Tik
tai šitokiu būdu bus galima su
taupyti dideles sumas pinigų. 
Hoover patarė nekelti valstybes 
mokesčių.

O Užsienio diplomatai Mas
kvoje mano, kad Stalino atsa
kymai neturės jokios įtakos į 
užsienio politiką, nes jie pada
ryti tiktai propagandos sume
timais. Stalinas nepadarė jokių 
nuolaidų, jis tiktai pakartojo 
sovietų valdžios poziciją Berly
no blokados klausimu. Be to, 
klausimai buvo taip suformu
luoti, jog atrodė, kad patys ru
sai juos būtų paruošę.

@ šią savaitę sekretorius 
Acheson tarsis su penkių vaka
rų valstybių ambasadoriais apie 
Atlanto Sąjungą. Manoma, kad 
po pasitarimų bus padarytas 
oficialus pareiškimas. Yra pa
grindo manyti, kad bus paskelb
ti pasiūlymai Skandinavijos 
valstybėms.

• Švedų valdžia siūlo Stali
nui ir Trumanui susitikti Stock- 
holme. Švedai siūlosi tarpinin
kauti tarp Maskvos ir Washing- 
tono.

*
• New Yorke vakar susirin

ko mažasis Jungtinių Tautų sei
melis. Sovietų atstovai jį boiko
tuoja.

• Olandai atsisakė klausyti 
Jungtinių Tautų įsakymų, lie
čiančių Indoneziją.

© Maskvos gyventojai, pa
skaitę Stalino atsakymus, ma
no, kad netolimoje ateityje Sta
linas susitiks su Trumanu.

® Mildred E. Gillars niekas 
nevertė kalbėti per vokiečių ra
diją, tvirtina iš. Vokietijos at
vežtas liudininkas.

. © Mrs. Gorlova Zinaina, bu
vusi V. Kravčenkos žmona, at
vyko į Paryžių. Sovietų valdžia 
įsakė jai liudyti prieš Kravčen- 
ko.

WASHINGTON, D. C., sa^. 
31 d. — Atomo Energijos Ko
misijos pusmetinis pranešimas 
kongresui sako, kad šiandien J. 
Valstybės gamina daug galin
gesnes bombas, negu numestos 
Japonijoj ar Bikini saloje. Be 
to, galingos bombos gaminamos 
žymiai greičiau.

Atomo Energijos Komisijos 
pirmininkas David E. Lilien- 
thal tvirtina, kad valdžia jau 
turi didoką dirbtuvių skaičių, 
kurios duoda galimybės paga
minti bombas daug greičiau ir 
pigiau. Jis reiškia įsitikinimą, 
kad nei Sovietų Sąjunga, nei 
kuri kita valstybė nėra pada
riusi tokiosz didelės pažangos 
atomo energijos srity.

Atomo Energijos Komisija 
glaudžiai bendrdarbiauja su ka
ro vadovybe. Komisija stengia
si sudaryti reikalingas bombų 
atsargas, kad kariškiai bet ku
riuo momentu galėtų jas var
toti. Jei kiltų karas, tai J. Val
stybės turi būti pasiruošusios.

Lilienthal sako, kad Komisi
ja stato visą eilę naujų dirb
tuvių, kurios netolimoje atei
tyje galės skaldyti atomą, šios 
dirbtuvės ir patyrę specialistai 
bei darbininkai galės lengvai 
sudaryti reikalingas atsargas.

Pranešimas sako, kad praei
tais metais komisija išbandė

- JEI NORI TARTIS, TAI ATVAŽIUOK 
WASHINGTONAN,-ATSAKE STALINUI 
Nei Washingtone, nei Europoje niekas nemano, 

kad Stalino pareiškimas būtų rimtas
WASHINGTON, D. C., saus.

31 d. — Jei Stalinas nori tartis 
e I

su prezidentu Trumanu, tai te
gu atvažiuoja Į Washingtona, 
— sako oficialūs sluoksniai.

Baltieji Rūmai šiandien pa
skelbė, kad prezidentas Truma
nas mielu noru susitiks ir tar
sis su Stalinu abi valstybes lie
čiančiais klausimais.

Prezidento sekretorius Ross 
pareiškė, kad Trumanas nese
niai šiuo reikalu padarė pareiš
kimą, savo nuomonės jis nepa
keitė.
STALINUI TEKS ATVAŽIUO

TI WASHINGTONAN'.»> J
Paskutinėje spaudos konfe

rencijoj vienas laikraštininkas 
užklausė prezidentą, ar jis ne
sutiktų pasimatyti su Stalinu.

Prezidentas tada atsakęs, kad 
jie mielu noru pasimatytų su 
Stalinu Washingtone. Preziden
tas ir dabar yra tokios nuomo
nės. Jei Stalinas nori tartis, te
gu atvažiuoja.

Prezidentas nenori daugiau 
važinėti į konferencijas, Roo- 
seveltas karo metu daug važi
nėjo, tarėsi, bet susitarimai bu
vo sulaužyti.

STALINAS NENORI 
RIMTAI TARTIS

Washingtono sluoksnį u o s e 
plačiai komentuojami Stalino 
pareiškimai, bet niekas nema
no, kad tai būtų rinitas pasiū
lymas taikai nustatyti.

Stalino pasiūlymas padarytas 
Atlanto Sąjungos sudarymo iš
vakarėse. Stalinas žino, kad pa
grindiniai Atlanto Sąjungos,pa

tris naujus ginklus. Eniwetok 
saloje vesti bandymai parodė, 
kad nauja bomba yra daug ga
lingesnė, negu anksčiau varto
tosios. Praeitais metais paskelb
tame pranešime buvo kalbama 
apie “naują ginklą”. Lilienthal 
sako, jog tai reiškė naują bom
bą,.

Pravedus bandymus ir paty
rus išdavas, tuojau padarytos 
pakaitos naujų bombų gamybo
je. Komisija tvirtina, kad pas
kutiniu metu padaryta dar di
desnė pažanga, išmokta gaminti 
dar galingesnes bombas. Ir kas 
svarbiausia — gamyba yra žy
miai pigesnė, negu pirmųjų 
bombų.

Eniwetok saloje pavyko tik
sliai išmatuoti atomo energijos 
sprogimo galią, dabar inžinie
riai gali daryti tikslesnius ap
skaičiavimus, ruošti naujus pla
nus ir taikyti atomo energiją 
kitiems pramonės tikslams.

Turint galvoje įtemptą tarp
tautinę padėtį, komisija negali 
skelbti visų davinių apie atomo 
energijos atsargas, žaliavas ir 
paskutiniu metu gautas infor
macijas. Lilienthal sako, kad 
nuo 1939 metų yra surinkta 
daug svarbių informacijų apie 
atomo energiją ir jos pritaiky
mą, bet tuo tarpu tų žinių ne
galima skelbti.

ragrafai jau aptarti, netrukus 
sutartis bus baigta redaguoti 
ir pasiūlyta pasirašyti.

Stalinui rūpi pakenkti Atlan
to Sąjungos sudarymui, sako 
diplomatai.

J.V. NORI VISŲ TAUTŲ 
TAIKOS

Jei Stalinas rimtai būtų no
rėjęs susitikti su Trumanu, tai 
diplomatiniu keliu jis būtų apie 
tai pranešęs valstybės departa
mentui. x

Stalinas žino, kad J.V. neno
ri dviejų valstybių taikos su
tarties. Jos nori, kad taikos są
lygas, aptartų Didžioji Britani
ja, Prancūzija, Belgija ir ki
tos Europos valstybės.

Tuo tarpu Stalinas pasakoją 
kad jis noriai tartųsi su J. Val
stybėmis dėl taikos.

Britai susirūpinę 
Stalino planais

LONDONAS, saus. 31 d. — 
Britų valdžios sluoksniai nema
no, kad Stalino pasiūlymas bū
tų rimtas, bet jis sukėlė susi
rūpinimo.

Jei J.A.V. sutiktų tartis su 
Stalinu, ir joms pavyktų nusta
tyti pagrindines taikos gaires, 
tai Didžioji Britanija, Prancū
zija ir kitos valstybės neturėtų 
progos pareikšti savo pažiūros 
į taikos reikalus.

Britai buvo susirūpinę, kai 
ambasadorius Bedell Smith pa
sikeitė laiškais su Molotovu ir 
kai buvo kilusi mintis siųsti 
teisėją Vinson į Maskvą.



CHICAGOS ŽINIOS I
PAIEŠKOJIMAI

ŠEŠIOLIKTOJI VASARIO JAU ARTĖJA
Diena po dienos štai ir va

sario 16 diena, kuri yra lietu
vio širdies giliai at jaučiama. Vi
sam pasaulyje gyvenantieji lie
tuviai tą dieną,'suėję į būrius, 
kels balsą už LAISVĄ NEPRI-

širdimis vyksim visi kaip an
trą valandą po pietą į jaukią 
Amalgamated Centre svetainę, 
333 S. Ashland Avė.

KLAUSOMĄ LIETUVĄ.
Per 31 metus lietuvio patri- 

joto širdy vasario 16 diena pa
liko neišdildoma nuosavybe. Ne
žiūrint to, kad Rusijos komu
nistų okupacija sutrempė Lietu
vos nepriklausomybę, bet iš lie
tuvio širdies nepajėgė ir nebe
pajėgs jo tėvynes meilę išplėšti 
ir užgesinti jo jausmus. Lietu
vis yra pasiryžęs kovoti: “Nors 
audros ūžia aplink mus, bet mū
sų viltis nepražus, i Nebaisios 
mum audros tos, — mes drą
sūs sūnūs Lietuvos!”

Taip, mes “drąsūs sūnūs ir 
dukros Lietuvos”. Vardan tos 
Lietuvos kovų ir laisvės vasa
rio 13 dieną su pakeltom ūpo

šiai išdidžiai Lietuvos šven
tei bus išpildytas tikslus dai
nos, vaidinimo ir kalbų progra
mas. Birutės choras, vedamas 
Jono Byansko, padainuos patri- 
jotinių liaudies dainų popurį. 
Mūsų broliai ir seserys ne per- 
seniai atvykę iš tremtie? žada 
pateikti sceniškų vaizdų iš par
tizanų veiklos Lietuvoje. Adv. 
P. Sidzikauskas, kurs šiomis 
dienomis yra atskridęs iš už
jūrio, tikslu painformuoti apie 
užjūrio brolių kovą ir jų var
gingą padėtį, kalbės apvaikš- 
čiojime.

Taigi vasario 13 dieną visi, 
kam bus galima, vykini į nuro
dytą vietą švęsti Lietuvos ne
priklausomybės didžiąją šventę.

— K. L-kus.

SLA. 260-tos KUOPOS SUSIRINKIMAS 
IR PASKAITA

*

Mergina Nuskendo 
Vonioje

P lė Pauline Polidori, 19 me
tų, gyveno adresu 2530 N. Neva 
avė. Praėjusį sekmadienį ji ren
gėsi vykti į savo draugės ves
tuvių pckir. Prieš išvyksiant ji 
maudėsi vonioj ir joje nusken
do.

Iš karto pareikšta nuomonė, 
kad vonioje ją ištiko-širdies ata
ka, arba ji apalpo, nes pasta
ruoju laiku svaigulio atakos ją 
kai kada suimdavo.

Pati Pauline Polidori ruošėsi- 
vestuvėms ir. planavo ištekėti 
ateinantį pavasarį už Arthur 
Henthron, 31 metų, 9920 Schil
ler blvd., Franklin Park.

Merginą vonioje nuskendusią 
užtiko jos brolio žmona. Pa
šauktas Dr. Simonelli tik kon
statavo, kad ji jau mirusi. Tuo 
pačiu metu, kai atvyko į namus 
daktaras, pasirodė ir merginos 
sužieduotinis Henthron tikslu 
palydėti ją į vestuvių pokilį.

Ieškoma Budrikaitė (Ievos
Budrikaitės - Narkevičienės se- *
šuo), ištekėjusios pavardė ne
žinoma, kilusi iš Nausėdų km., 
Gardamo par., Naumiesčio v. 
Praneškite šiuo adresu:

Sonia Pipiras,
542*1 S. Hamlin,
Chicago 32, Ill.
Tel. PBospect 6-0389.

/■’" •— ------------ -----------------------—
Specialus Pasiūlymas

GĖLIŲ 
LAIDOTUVĖMS

Didelis
Gražus

Vainikas 
iš puikių, 

šviežiu gėlių 
tik

m
ATVEŽIMAS 

DYKAI 
laidotuvėms

nuo $3.5u
GĖLĖS VISOKIEMS 

REIKALAMS
Jei jūsų vardas randasi telefonu 
knvgcje tai lūsų kreditas pas 
mus vra geras.

A K TtST Is K i PA POSIM A) 
IS GELIŲ

K1MBAHX FLOWERS

Yra rimto reikalo primįnt 
SLA. 260-tos kuopos nariams, 
kadi sekantis kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, vasario 
6 d., antrą valandą po pietų 
DON VARNAS POSTO svetai
nėje, 6816 S. Western Ave. Po 
susirinkimo brolis Vladas Ci- 
vinskas skaitys įdomią paskai
tą, kurios kiekvienam atvyku
siam bus gana įdomu pasiklau
syti.

Brolis V. Civinskas yra jau
nosios Lietuvos auklėtinis, jis 
ten studijavo mokslus, pasiekė 
žurnalisto profesiją ir buvo gy
vai suinteresuotas pažangos, 
kultūros ir visuomenes darbais.

V. Civinskas, kaip ir kiti tūk
stančiai Lietuvos piliečių, pa
tyrę komunistų tironijos žiau
rumą, turėjo palikti savo gim
tąją šalį, savo sukurtą gyve
nimą ir bėgti į užsienį, į trem
ties vargus. Dabar brolis Ci
vinskas yra mūsų SLA. 260-tos 
kuopos narys, eina kuopos tur
to raštininko pareigas ir šiame 
susirinkime duos įdomią pa
skaitą.

Prašomi ne vien nariai at
vykti į susirinkimą, bet ir pa
šaliniai.

Paskaita prasidės apie 3 va
landą po pietų.

GRAŽIAI PALAIDOTA JOHANNA
VARE-VAREšIENe

Moteris Ir Sūnus 
žuvo Automobilio 
Nelaimėje

Ponia Gretta Anderson 37 m., 
jos jaunas sūnus Ralph ir mo
teriškės vyras Arthur Hender
son, 47 metų, 3815 N. Green
view avenue, Chicago, važiavo 
U.S. 12 vieškeliu artį Waukon- 
da. Automobilį vairavo Arthur 
Henderson.

Mašina užvažiavo ant slidaus 
kelio, vairuotojas prarado jo 
kontrolę ir įvyko nelaimė. Mo
teris ir sūnus žuvo, o vyras, 
sunkiai sužeistas, buvo nuga
bentas į ligoninę. Važiavęs kar
tu pasažieris Eric Moeller, 2503 
Winnemac Rd., išliko nesužeisT 
tas.

Cia gausite tjer'.ausius 
da'vkus pigiau”

t 63rU > 1 Sisowav 3-444b

Daniel Scnultz

f19th St. ir Kedzie Avė

Telefonas: BEverly 8-3632

WHOLESALE IŠDIRBYST® 
rinklus pristatome į visa?

V-anine«- arti ar toli

<

SUSIRINKIMAI
IS OiUZiaillSHOs 

rinklu Dirbtuvec 
CHTCAGOJE

Jonas Savickas
REVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ' 
^812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GRovehill 6-0142.

HO Sooth 50th 1 venue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO ILLINOIS

SLA 226 KUOPOS MĖNESINIS 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną, 
8 vai. vakare, 3600 North Ave. Yra 
svarbių reikalų atidėtų šitam mi
tingui, todėl, gerbiamieji nariai ir 
narės, malonėkite skaitlingai jame 
dalyvauti. —J. Naujalis.

Į DR. W. T. GIBASZEK 
945 W. 31st Street 

REGISTERED OPTOMETRIST 
Pritaiko akinius ir iš sudužusių 

akinių naujus padaro.
Valandos: 1-5 popiet ir 6-9 vakare. 

Trečiadieniais—1-6 popiet.
Tel. Virginia 7-7292.

i GUŽAUSKĮJ
REPERI n»s

Gražiausio; 
oankietų, laio 
visokių papu
6901 So. Wentworth Ave.

Tel.: STewart 3-2454 ir
HUdson 3-2224

-SiUVių, 
Vitų

Pereitą šeštadienį apie 1-mą 
vai. po pietų iš J.. Liulevičiaus 
koplyčios velionės Johanuos 
Vare-Varešienės kūnas buvo nu
lydėtas į Lietuvių Tautiškas ka
pines amžinam poilsiui.

Johanną palydėti susirinko 
skaitlingas būrys jos draugų 
bei pažįstamų.

Koplyčioje, prieš išlydint, p-ia 
Lulu Raben-Micevičienė gražiai 
ir jausmingai sugrojo du smui
ko kūriniu, o p-ia Zolpienė ko
plyčioje ir prie kapo pasakė 
kalbą, primindama Johanuos 
nuveiktus gražius darbus orga
nizacijoms, kuriose ji dalyvavo 
ir veikė. Velione priklausė prie 
“Sandaros”, SLA., Dariaus-Gi
rėno Moterų Klubo, ir anksčiau 
aktyviai dalyvavo “Birutės” 
chore.

Velionės pagerbimui organi
zacijos bei pavieniai asmens 
prisiuntė daug gražių gyvų gė
lių vainikų, žodžiu, velionės 
gražus grabas skendo gėlėse.

Lai būna lengva tau, Johan
na, ilsėtis šios laisvos šalies že
melėje.

Reiškiu gilią užuojautą p. B. 
Vare-Varešiui, jo sūnui Albert, 
pp. Micevičių, pp. Bernotaičių 
šeimoms ir kitiems mylimos Jo
hannes giminėms.

— V. R as.

perto kolonijoje namą ir taver
nos biznį, adresu 3216 So. Hal- 
sted St., iš pp. Palionių.

Juozapas ir Ona Gailiai ir 
duktė Onytė vėl yra tavernos 
biznyje. Biznį prižiūri Onytė 
Gailius. — Senas Petras.

a.* a. Į
ANTANAS YOVAIŠAS

4029 So. Maplewood Ave.
• Virginia 7-0172

Mirė sausio 30 d., 8:00 vai. 
ryto, 1949 m., sulaukęs pusės 

‘amžiaus. Gimęs Panevėžio ap
skrity, Pumpėnų parap. Ame- 
rfikoj išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Ona 
Meistinikienė, švogeris Pran
ciškus; sesers duktė Irene 
Meistinikaitė; posūnis Juo
zapas Legeikis ir šeima; po- 
dukrė Elena Dekovic ir šei
ma; sesers sūnus Leonas Ne- 
mavičius (Kanadoj) ir daug 
kitų giminių.

Kūnas pašarvotas Lacha- 
wicz koplyčioje, 2314 W. 23rd 
PI. Laidotuvės įvyks trečiad. 
vasario 2 d., 8:30 vai. r^to iš 
koplyčios į Aušros Vartų pa
rapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines

Visi a. a. Antano Yovaišo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, švo
geris, Sesers Duktė, Posūnis, 
Pcdukrė, Sesers Sūnus ir ki
tos Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnūs, tel. Virginia 7-6672.

I
a. a. I

MYKOLAS ZALATORIS 
6807 So. Rockwell St.

HEmlock 4-6841

Mirė sausio 29 d. 11:45 vai. 
vakaro, 1949 m. sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Panevė
žio apskr., Ramygalos par., 
Užkildų kaime.

Paliko nuliūdę: žmona

Marcelė, po tėvais Gecioriutė; 
2 dukterys: Veronika, žen
tas Arthur Davis; Antoinette 
žentas Stanley Kowinski; sū
nus Joseph (Wilson, Conn.), 
10 anūkų: brolis Antanas, 
brolienė Veronika (Montello, 
Mass.); sesuo Petronėlė Plat- 
kienė, švogeris Liudvikas ir 
jų šeimos; švogeris Juozapas 
Geciorius; 2 pusbroliai: Jur
gis Ivanauskas ir Juozapas 
Zalatoris ir jų šeimos ir kitos 
giminės, draugai ir pažįsta
mi.

Kūnas pašarvotas Mažeika- 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Avenue. Laidotuvės 
įvyks trečiad., vasario 2 d., 
8:00 vai. ryto iš koplyčios į 
Gimimo Pan. Šv. parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamal-

H dų bus nulydėtas į šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Mykolo Zalato
riaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Žentai, Sū
nus, Anūkai, Brolis, Sesuo, 
Švogeriai, Pusbroliai ir kitos 
Giminės.

Mirė sausio 30 dieną, 7:00 
vai. ryto, 1949 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje.

Amerikoje išgyveno 36 m.
Paliko nuliūdę žmona An

toinette, 2 dukterys: Evelyn 
Schimel, jos vyras Anthony ir 
Anna Shaputis, jos vyras Wal
ter; 4 anūkai ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirta
dienį. vasario 3 dieną, 8:30 
vai. ryto iš koplyčios , į Šv., 
Kryžiaus parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi - a. a. Daniel Schultz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

žmona. Dukterys, žentai, 
Anūkai ir kitos giminės.

Laid, direk. Alfred Vance. 
Tel. YArds 7-1741.

Andrew Ponulat
Mirė sausio 30 dieną, 5:00 

valandą po pietų, 1949 metais, 
sulaukęs 62 metų- amžiaus. 
Gimęs Lietuvoj, Raseinių ap
skrity, Jurbarko parapijoje.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Paliko nuliūdę: žmona, po 

tėvais Dikšikė, sūnus, marti, 
duktė, žentas ir 4 anūkai; se
suo, Collinsville, III.; švogeris 
Dikša ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Kruse ko
plyčioje, 2130 W. 21st Street.

Laidotuvės įvyks ketvirta
dienį, vasario 3 d., 11:00 vai. 
ryto iš koplyčios į Lietuvių 
Luth. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nu
lydėtas į Concordia kapines.

Laid. Direktoriai Mažeika- 
Evans, tel. PRospect 6,-0099.

Pirkite tose Krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

Visi a. a. Andrew Ponulat 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Marti, Duk
tė, žentas, Anūkai, Sesuo, 
Švogeris ir giminės.
Laid, direk Kruse Funeral 

Home. Tel. Virginia 7-7758.

Onytė Gailius vėl 
tavernos biznyje

BRIDGEPORT. — Ponai Juo
zapas ir Ona Gailiai, taip ir jų 
duktė Onytė, 701 W. 21st PI., 
nuosavam,e name užlaikė taver
nos ir valgyklos biznį, ■

Pardavę namą ir biznį, gerai 
pailsėję, pavažinėję nauju auto
mobiliu po pietines valstybes, 
pagyvenę pereitą žiemą saulė
toje Floridoje, dabar, pabaigo
je sausio jie vėl nupirko Bridge-.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. - Tel. BEverly 8 - 0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ąr toli.

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

P. J. RIDIKAS
4354 SO' HALSTED STREET ilO WEST 18th STREE1

Telephone YArds 7 —1419

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ĄNTBADIEN-, VASALJO 1, W

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

■■

■

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Štoram frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST 

Tel. Virginia 7—8621
5744 SO. UNION AVENUE 

Namų Tel. NO rmal 2—0060LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MEDLEVA ŽIEVIES
Medleva yra vie
nas geriausių gy- 

m duolių nuo užsise-

a U Y f f" 8 HI ft Siunčiam Gėles 

LbVEhuS mu 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

1 g E&, Gėlės Mylintiems
1 I O O Ui Vestuvėms, Ban- 

I 1 O lai ffl 1 kietams, Laidotu- 
W I i O vi vėms, Papuoši- 
——mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870 |

LIŪDESIO VALANDOJ
šaukiteMAŽEIKA & EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave.
PRospect 6-0099

Tiems tune gyvens kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namę

3319 Lituanica Avė.
YArds 7-1138-1139

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ ______________ t_________________
4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

I. J. ZOLP
1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781

LACHaWICZ IR .SUNŲS
TEL.: Virginia 7—6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley &-5711

J. LIULEVICIUS
Phone LAfayette 3-3572

GAKSLNKilEb NAUJIENOSE’

kietėjimo, geriau! 
daug ar mažai, ji 
nepakenkia svei

katai. ji lengvai liuosuoja vi
durius, stabdo galvos skaudė
jimą ir priduoda kūnui gyvu
mo ir skaistumo. Vienas puo
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos Žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžolių šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė
jimo, dieglių, palengvina alko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
51.00 5 uncijos
ALEXANDER’S CO. 

414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.

ft M

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai, 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

NO other rub acts faster iri 

CHEST 
{COLDS 

to relieve coughs-aching musclesi

USTEROLE



PERŠOKTI LAIPTAI
(žvilgsnis j Kanados Lietuvių Centro Tarybų)

Rašo ALGIRDAS PULKAUNINKASK. L. C. T-ba, išleisdama 1948 m. kovo mėn. 19 d. savo atsišaukimą organizuotis visiems lietuviams į vieną nepartinę ir patriotišką organizaciją, padarė vieną iš svarbiausių žingsnių Kanados lietuvių organizaciniame gyvenime. Tam momentas buvo visiškai pribrendęs, nes be senųjų lietuvių ateivių, kurie išlaikė savo gryną tautinę sąmonę, noro subendrinti lietuviškas pastangas, Kanadoje jau dirbo pirmosios tremtinių grupės ir jų plaukimas rodė tolydžio intensyvėjimo žymes.Iki to laiko senųjų ateivių lietuviška veikla buvo labai ap-

mo tremtinių jaunimas, buvo pats svarbiausias akstinas Centro Tarybai imtis platesnio mąsto akcijos, nes pats gyvenimas — Lietuvos politinė padėtis ir didelio lietuvių skaičiaus priverstinė emigracija, kėlė skubius ir neatidėliotinus reikalavimus.Savo iškeltoje programoje Taryba kaip tik kreipė didelį dėmesį į tuos laiko statomus uždavinius, taip pat neužmirš- dama vietos sąlygų ir reikalo— sukurti pačioje Kanadoje lietuviškai veiklai pagrindą, kas iki to laiko buvo nepajėgta padaryti. šitai jos programos dabai buvo siekiama sujungti visus Kanados lietuvius, kaip senuo-
,NA> JI KN V ACME Telephoto

FBI agentai suėmė Sam Carr (šmill Kogan), kuris organi
zavo sovietų šnipus Kanadoje. Carr turės vykti Kanadon ir 
teisintis dėl komunistinės ir išdavikiškos veiklos.rėžto pobūdžio; jie buvo susiskaldę į mažus ratelius, grupes, klubus ar savišalpos draugilėjes ir kurias dideliame skaičiuje dominavo raudonoji spalva. Pati Tarybos organizacija, turėdama tik 2 negausius Montreal ir Toronto skyrius ir neperiodinį rotatorium spausdinamą orga- nėlį “Nepr. Lietuva” (dabartinio savaitraščio “Nepriklausoma Lietuva” pirmatakas), jokių platesnių pastangų nepajėgė parodyti.Šitas duotojo momento supratimas, kada į lietuvišką Kanados visuomenę pradėjo lietis energingas ir tvirto nusistaty-

DĖL

REUMATIZMO
SKAUSMŲ
- GAUK £2^1

PAIN-EXPELLER
Inuo 1867 metu .. • 

patikimas šeimos tepalas

sius taip ir naujuosius ateivius į vieną organišką kūną, išnaudojant pirmųjų geresnes materialines pozicijas ir vietos sąlygų prityrimą, tiek antrųjų — platesnį akiratį ir bekompromi- sinį nusistatymą prieš Lietuvos okupantus.Linija buvo paimta teisinga ir 8 mėnesių laikotarpyje Kanados teritoriją perjuosė Tarybos skyrių grandinė, sujungdama jos eilėse didelę sąmoningesnių lietuvių dalį. Atskiri skyriai, nežiūrint kai kurių jų pereinamumo pobūdžio (pav. Longlac), pajėgė išvystyti itin gražią veiklą ir savo kultūriniais bei meniniais pasireiškimais pelnė nuoširdų įvertinimą vielinėje visuomenėj. Montreal, Toronto, Winnipeg, Vai d’Or, Hamilton, London ir kiti veiklesnieji skyriai savo veiklos puslapiuose užvertė svarų įvykdytų gražių pastangų ir norų įnašą. Net tie skyriai, kurie būdami nuskriausti vietovės ir tinkamesnių žmonių išplėstam organizaciniam darbui atžvilgiu, taip pat atliko aprėžtuose re-

muose didelįxpasitarnavimą tau- organizavimo tiniams reikalams.Šitas dinamizmas, kuriuo pasižymėjo pirmasis Tarybos or

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su {pakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras kenuotos mėsos
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
8 svarai kiaulinių taukų

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntiniu 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

► ■■■■ --------------- ------------------------------------------ --------------

ganizacinis periodas, davė galimybę sutvarkyti pagrindinį veiklos klausimą, kuris iki šiol buvo labiausiai degantis, būtent, lietuviškos spaudos Kandoje klausimą. “Nepr. Lietuvos” laikraštis, prasidedamas iš kuklios rotatorinės užuomazgos, • dabar atsispindi jau tinkamu Kanados lietuvių gyvenimo veidrodžiu, ir sukuriant nuosavą spaustuvę, gauna reikiamas tolimesniam tobulėjimui ir apimties plėtimui sąlygas.Sukoncentruotos organizacinės pastangos kurti didesnes lietuviškas bendruomenes su lietuviškais papročiais ir nuotaikomis, pagyvinti kultūrinę ir meninę veiklą, išjudinti imigracinį klausimą, savitarpio paramą, tremtinių šalpą ir ypatingai kas liečia naujuosius ateivius — duoti galimybę susipažinti su Kanados struktūra ir ypatybėmis, kreipiant savo dar neaiškius ateities žingsnius, davė ryškiai jaučiamų vaisių, šitame palyginus neilgame laiko tarpe buvo pasėti pirmieji brandūs grūdai Kanados dirvoje, kurių našus derlius tolimesnėje perspektyvoje yra užtikrintas.Tai yra žvilgsnis į tuos bendruosius laimėjimus ir jie turi būti vertinami iš objektyvaus taško, tai yra turint vaizdą apie netikslius Tarybos žingsnius šitame kūrybos periode — ties tuo ilgiau nereikalinga apsistoti, nes visa tai buvo kuriama sunkiomis ir išblaškytomis sąlygomis ir atsimenant, kad tiems neskaitlingiems asmenims, kurie ant savo pečių išnešė pirmąją ir pačią sunkiausiąją naštą, kartais nebuvo pakankama susidūrus su realybe vien gero noro, ir kartu apie tuos sunkumus, kurie laukia pačią Tarybą, galutinai įforminant savo pastangas.Nežiūrint tų trūkumų, kaip asmeniškų nuomonių ir ambicijos nesuderinimo su bendruo-

klausimu,” kuris turi tikslą išryškinti atskiras nuomones ir jų išvadoje palengvinti rasti bendrą visiems priimtiną kelią, ir netikėtą Centro T-bos žingsnį, kviečiant nesenai atvykusį žurnalistą J. Kardelį, žinomą kaip buvusį vienos ideologijos žmogų, ilgą laiką redagavusio Lietuvoje “Lietuvos Žinių” laikraštį “Nepr. Lietuvos” redaktorium. (Pirmoji iškilusi problema ir bus — atskirų pasaulėžiūrų suderinimas Kanados Tarybos organizacijoje.Savo pirmuose atsišaukimuose Taryba pabrėžtinai užakcentavo, kad ji yra nepartinė ir viršsrovinė jungtis visų tų lietuvių, kurie tęsia kovą dėl Tėvynės išlaisvinimo ir prisiglaus- dami bei tenkindami iškylančius svetimoje aplinkoje savo reikalus, užtikrina lojalumą j uos priglaudusiam Kanados kraštui. . šio formulavimo pirmoji pastraipa susidurdama su tikrove, iškelia kai kuriuos Klausimus, kurių trumparegiškas vertinimas sudaro stipresnio vėjo pašiautimą ir taip dar nestipriame Tarybos pamate.Iš skyrių veiklos praktiškai žinoma ir kas tenka tik su įvertinimu pabrėžti, kad jų eilėse sutartinai dirba įvairiausio nusistatymo žmonės ir kuriems tautinė idėja yra virš jų asmeninių pasaulėžiūrų, kurias, kaip A. Mikulėnas šm. “Nepr. Liet.” Nr. 1 išsireiškė, galima palikti būsimam laisvos Lietuvos gyvenimui, kur partijos formuos valstybės santvarką ar kovos dėl vienų ar kitų idėjų įgyvendinimo. šita paprastoji tiesa, kuri leidžia visiems lietuviams sutilpti į Tarybos organizaciją, yra vis dėlto kai kam nesuprantama ir dirbtinėj reakcijoj gravituojama p kitų ideologinių susigrupavimų iššaukimą, kas neišvengiamai skaldys šiuo momentu ypatingai reikalingą vieningumą, tuo pačiu suteikiant smūgį subendrintoms pastangoms sukurti lietuviškai veiklai Kanadoje pagrindą. Aiškiai matoma, kaip sunkus yra pirmieji
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UNIVERSAL SAVINGS
IND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki B vak. Trečiad. nuo 9 ryto iki 11 d. 
Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 popiet

j u tikslu, kas privedė prie tam tikros opozicijos susidarymo ir kuri kartais išjungia tikrai vertingus žmones nuo bendro intensyvesnio darbo, atskirų žmonių perkrovimo paruošime ir imigracijos klausimo vykdyme, kur buvo pasitenkinta tik nepilna inforamcine puse ir pavienių žmonių realia iniciatyva, bendros savišalpos klausinio neišsprendimas, tenkinantis Vien Quebec provincijoj gyvenantiems lietuviams “Blue Cross” patarnavimu, Centro Taryba savo galutinėje įsiformavimo fazėje atsidūrė prieš 2 problemas, kurių tik realus ir apdąirus sprendimas laiduoja ateičiai taip sėkmingai pradėtą barą.Tuo atžvilgiu paminėtinas C. T-bos 2-jo vicepirmininko L. Girinio 1948 m. “Nepr. Liet.” 1 Nr. 25 straipsnis “Ateities susi-

žingsniai ir kaip kiekvienos rankos reikalingos bendro namo statybai.Todėl J. Kardelio pakvietimą, turint galvoje jo tolerantingą nusistatymą, kam jis duoda įrodymą iš Vokietijos, kur stovėdamas iš visų srovių sudarytos redakcinės kolegijos priešakyje, kultūringai redagavo vienintelį Britų zonoj licensijuotą “Lietuvių Žodis” laikraštį, ir jo ilgametį prityrimą spaudos darbe, reikia laikyti pozityviu įnašu į lietuvišką Kanados bendruomenę ir kartu kaip atpalaidavimą perkrautiems Pr. Rudinsko pečiams, kuris, nebūdamas šios srities darbininkas, turėjo iki šiol iš reikalo plėštis.Šitas ideologinis paaštrėjimas iškilo ir dėl to, kad Taryba siekdama sujungti visas lietuviškas grupes de facto veikian

čias Kanadoje, susitiko su keistoku unikumu, kad tarp daugiau ar mažiau bespalvių susijungimų, Toronte veikia grynai ideologinio atspalvio socialdemokratų kuopa, kuriai teisių spręsti bendruosius lietuviškumo klausimus, tur būt, niekas nenorės paneigti.šitų realių duomenų akivaizdoje telieka viena išvada, kad nereikalinga dangstytis akių tariamo žmonių suniveliavimo mintimi, bet gera valia ir pasaulėžiūriniu nuosaikumu, išjungiant asmeniškas ambicijas ir per tai atsirandantį tam tikrą pagalių kaišiojimą į bendro vežimo ratus, širdingai ieškoti pagal duotas vietos aplinkybes išmintingojo vidurkio. Dabar esančių Kanadoje energinges- niųjų ir gabesniųjų pajėgų niekada nebus perdaug, jei ne per maža ir tuo atžvilgiu kiekvienam pagal jo įdėtą darbą ir pastangas, nežiūrint jo įsitikinimų, jei jis jas palenkia bendram tikslui, turi būti kelias atviras Tarybos vykdomuose uždaviniuose.Kita problema nemažiau aktuali yra statuto parengimo ir jo priėmimo uždelsimas, tuo pačiu uždelsiant tvirtesnio ryšio su skyriais nustatymą ir kartu savo organizacinio veido išryškinimą. šita problema iškilo po dalinai nepavykusio Tarybos tikslo suburti į bendrą organizaciją be naujųjų imigrantų senuosius Kanados lietuvius. Veikiančiuose Tarybos skyriuose matome vyraujant naujuosius ateivius, kurie nešališkai pripažįstant, duoda didesnę impulso dalį organizaciniam veikimui, kai tuo tarpu senieji Kanados lietuviai, nežiūrint jų širdingos paramos ir palaikymo, daugumoj lieka už formalių organizacijos ribų. Ieškoti tam priežasčių būtų sunkiau, bet čia didelį vaidmenį vaidina šitų dviejų emigrantinių kartų tautinės sąmonės ir padėties skirtumas. Be to, užjūrio gyvenimas senes- niajai kartai atnešė tam tikrą, galima sakyti “amerikonišką” požiūrį į organizaciją.Taryba jau nuo pirmųjų gyvavimo dienų pasistačiusi tikslą būti suburtų Kanados lietuvių atstove (iš to jos, kaip atskiros organizacijos netinkančios vardo nekeitimas, nors teisininkas B. Sakalauskas iš Toronto statuto projekte siūlė dabartinį pavadinimą keisti į “Kanados Lietuvių Sąjungą” ir kas buvo Tarybos posėdyje atmesta), savo nepavykusias pastangas perkėlė į artimą ateitį, t. y. į šm. kovo mėn. 26-27 d., kada įvairių Kanados lietuviškų organizacijų ir grupių, kartu ir pačios Tarybos skyrių atstovų suvažiavime, patieks jį kaip bazę bendram darbui, nes pats statutas yra paruoštas pasaulinės lietuvių bendruomenės apimties dvasioje.Tas vienu laiku vykdomas dvilypiškumas — bazės suradimas margai Kanados lietuvių visuomenei ir pačios Tarybos, kaip atskiros organizacijos veido išryškinimas, neša savyje kai kurių komplikacijų. Iš vienos pusės tai yra savotiška rizika, kuri nelauktai gali duoti patenkinamų rezultatų, iš kitos — didelis pavojus susilpninti ir sa-| votiškai diskredituoti vieningu

mo idėją Kanados lietuvių tarpe ir kartu pačią Tarybą. Tas buvo galima siekti palaipsniui: po savo' organizacijos apipavidalinimo sušaukti iš atskiru organizacijų ir grupių įgaliotinių paruošiamąjį organą ir jam detaliai išdirbus planą ir jį pirma principe priėmus suinteresuotiems vienetams, kviesti bendrą Kanados leituvių visuomenės atstovų suvažiavimą, kur būtų nutiesiamos tvirtos gairės ateities gyvenimui. Dabar gali būti įnešta tam tikros destrukcijos ir paralyžuojančio pasyvumo, nes neduota laiko bendram įsisa- moninimui.Šitas paskubintas laiptų peršokimas, siekiant palyginus trumpame laiko tarpe paversti žodį kūnu, sudaro sunkaus organizacinio gimdymo priežodį. Tačiau pasitikint lietuviška valia ir gerais norais, rėikia tikėtis, kad neužilgo, nors pradžiom je ir palaidesniais ryšiais jungiami, sąmoningesnieji Kanados lietuviai galės pereiti nariais į

Dainininke paliko 
500,000 doleriųAKRON, U., saus. 30 d. — Viename kotelyje 80 metų^Ci- nutė paliko pusę milijono dolerių vertės turto.Policija rado valdžios bonų už 300,000 dolerių, įvairių brangenybių už 153,000 ir už didoką sumą įvairių akcijų.šis turtas priklausė 80 metų sulaukusiai Miss Frances Louise Butler, kuri savo laiku buvo operos dainininkė. Ji nepaliko jokio' testamento, nėra jokių artimų giminiečių, turtas eis valstybei.

didesnį, vieningesni ir aktyvesnį kolektyvą, kurio be jau padarytos pradžios laukia dideli ir smarkiai apleisti darbo dirvonai.Bourlamaque, 1949.1.16 d.
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... Simbolis
Kokybės

(Priešakinė 
Etiketė)

... Įrodymas 
Kokybes 

(Užpakalinė 
Etiketė)

*Reta SUMAIŠYTA VISKĖ 86 tvirtumo. Tikrosios viskės 
šiame produkte yra penkių ar daugiau metų senumo. 35% 
tikrosios viskės, 65% grūdų neutralio spirito. 12% viskės
5 metų senumo, 20% viskės 6
metų senumo. 3% viskės 7 me- $090 $045 $125 
tų senumo. Three Feathers Dis- 4/5 qt. pint 1/2 PT.
tributors. Inc., New York, N. Y.

THREE FEATHERS
...choice of those who take a second look for quality

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS . • •

INSURED

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar
ba kas mėnesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet regulariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tau
pytojų! Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap
drausta iki $5,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp, nuo 
1935 metų.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
Phone: VIRGINIA 7-7747. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antrad., Penktad. — 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

Trečiadienį nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

Kviečiame Taupyti
Stipriausioj ĮSTAIGOJ Chicagoj

Turtas virš $22,500,000.00
Atsargos fondas virš $2,000,000.00

MORGIČIŲ
PASKOLOS UŽ IR AUKŠČIAU

MR 
t

STANDARD FEDERAL SAVINGS
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
»' Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4c per copy

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ................................ $9.00
Pusei metų ............................. 4.50
Trims mėnesiams .................. 2.25
Vienam mėnesiui ...................90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .............  4c
Savaitei .........................    .25
Mėnesiui.................................. . .90

Glostymo ir Bauginimo Politika
Prieš kiek laiko labiausiai patikimi Stalino penkta- 

kojai pradėjo “taikos kampaniją.” Pirmasis prabilo vie
nas stambiausių prancūzų komunistų vadų, būtent, Ca- 
chin. Ne tik vienas stambiausių, bet ir pats seniausias. 
Yra toks paprotys, kad naujai išrinktą parlamentą ati
daro pats seniausias jo narys. Savo “taikos kampaniją” 
Maskva irgi pradėjo tos tradicijos prisilaikydama.

Paskui “taikos kampanija” persimetė į kitus kraštus. 
Visur beveik vienokiais žodžiais ir vienokiomis frazėmis 
komunistų stambieji, vidutiniški ir smulkieji vadukai 
susimetė apie taiką kalbėti. Pagaliau tos kampanijos čiu
kuras buvo pasiektas, kai pats Stalinas iš savo sosto tei
kėsi atsakyti į laikraštininko Kingsbury Smith klausi
mus.

Klausimai ir atsakymai tuoj buvo paskelbti sovietų 
spaudoje, o taip pat per radiofoną.

Stalinas pareiškė, kad sovietų valdžia sutiktų drau
ge su Jungtinėmis Valstijomis padaryti viešą pareiškimą 
ryšyje su atsisakymu nuo karo. Berlyno blokada būtų 
nuimta, jeigu vakariečiai atidėtų planą sukūrimui Vaka
rų Vokietijos.

Smith užklausė, ar Rusija sutiktų nesusipratimus su 
užsieniais taikiai spręsti bei sumažinti karo jėgas. Sta
linas atsakė teigiamai. Teigiamai jis atsakė ir į klausi
mą dėl pasimatymo su prezidentu Trumanu, Tačiau tas 
pasimatypias esą, turėtų įvykti “abiem priimtinoje susi
tikimo vietoje.”

Tai tokia Stalino pareiškimo esmė. Nieko naujo, — 
tai tik žodžiai, kurie nekartą Maskvos buvo kartojami 
ir praeityje. O žodžiai pasilieka tik žodžiais, ypačiai Ru
sijos valdovų žodžiai. Maskva nesilaiko ne tik savo duo
to žodžio, bet nesilaiko nė sutarčių. Štai visai neseniai 
prezidentas Trumanas savo kalboje, kurią pasakė Kan
sas City, jis Maskvai padarė tokį kaltinimą: girdi, pasau
lio nelaimė šiandien yra ta, kad Rusija sulaužė visas su
tartis, kurios buvo padarytos Jaltoje, Potsdame ir kitur. 
Jis dar pridūrė, kad komunistai praktikuoja tokią mora
lybę, kuri yra nemorališka.

Tai buvo teisingiausias Maskvos politikos ir komu
nistų moralybės .įvertinimas, kokis kada nors buvo pa
darytas. Maskva pavertė popieros sklypu kiekvieną su
tartį, kokią tik ji pasirašė. Kai Pirmojo Pasaulio karo 
metu vokiečiai drįso ciniškai pareikšti, jog pasirašyta su 
Belgija sutartis yra tik popieros sklypas, tai pasaulyje 
kilo didžiausias pasipiktinimas. Tačiau tada pasaulio są
žinė dar nebuvo tiek atbukusi, kaip dabar, nes nebuvo 
prasiplatinusi komunistų praktikuojama moralybė, ku
ri nėra morališka.

Šiandien sutarčių laužymas yra paprasčiausias daly
kas, ir jį vyriausiai praktikuoja Maskva (pirmiau tai da
rė Hitleris ir Mussolini). Jei seniau dar atsirasdavo leng
vapėdžių, kurie bandydavo tikėti Maskvos pareiškimais, 
tai dabar jų mažai bepasiliko. Kurie bandė su Kaskva 
“biznį daryti” ir susiprasti, tie kaipo taisyklė nud b- na- 
S’us- J

Štai kodėl ir Stalino pareiškimas tiek Washingtone, 
tiek Vakarų Europos sostinėse buvo pasitiktas visai šal
tai. žodžių pakanka, sako valstybių pareigūnai. Jeigu 
Maskvai iš tiesų rūpi taika ir susipratimas su Jungtinė
mis Valstijomis ir Vakarų Europa, tai tegul ji tai paro
do darbais, o ne žodžiais, juo labiau, kad darbai juk kal
ba daug garsiau, negu žodžiai.

Bet jeigu Maskvai nerūpi susiprasti su Amerika ir 
jos talkininkais, tai kokia prasmė yra pradėtos “taikos 
kampanijos” bei Stalino pareiškimo?

Visa eilė valstybių baigia susitarti ir sudaryti savo 
rūšies sąjungą^ Ta sutartis bus žinoma kaipo Šiaurinio 
Atlanto saugumo paktas. Kai toji sąjunga, kuriai pri
klausys ne tik Europos valstybės, bet ir Jungtinės Vals
tijos bei Kanada, susicementuos ir pradės veikti, tai pa
vojus “iš rytų” visai sumažės. Kitais žodžiais sakant, sa
kytas valstybių blokas pasidarys tiek tvirtas ir pajėgus, 
kad Maskva nebeturės jokios progos plėsti savo sienas 
toliau į vakarus. Taigi, susidarys jėga, kuri galės leng
vai sulaikyti “šiaurių meškos” žygiavimą.

Maskvai šiandien todėl labiausiai ir rūpi sulaikyti 
tos sąjungos įsikūrimą. Pradėdama “taikos kampaniją,” 
ji tikisi tiek susilpninti besikuriančią sąjungą,, kad jos 
pajėgumas bebus labai abejotinas. Ji tikisi, kad “glosty
mo” politika jai pasiseks atbukinti arba ir visai užmig
dyti vakariečių ir Amerikos diplomatų budrumą. Ko ge-*
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ................................ $7.00
Pusei metų ............................. 3.50
Trims mėnesiams .............. 2.00

-Užsieniuose:
Metams ...........................  $10.00
Pusei metų ............................. 5.50
Trims mėnesiams .................. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

GELBĖKIME SIBIRO 
TREMTINIUS!

Mes gerai žinome, kad Lietu
va neteko Nepriklausomybės 
susitarus Hitleriui su Stalinu, 
šitiem dviem diktatoriams pa
mynus po kojų pačių krašto 
žmonių apsisprendimo teisę, pa
grindines laisves ir sulaužius 
tarptautines sutartis.

Lietuvoje žmonės negali pa
sisakyti prieš • primestą jiems 
svetimą režimą, prieš rusiškus 
valdininkus, prieš smurtą ir te
rorą. Dėl to mūsų pareiga pa
dvigubinti pastangas iškovoti 
Lietuvai laisvę, išvaduoti žmo
nes iš amžinos baimės, sutrau
kyti geležiniais pančiais sura
kintas jų rankas kalėjimuose ir 
padėti išgelbėti žūstančius bro
lius bei seseris Sibiro taigose., 
Kito kelio jiems išgelbėti nebė
ra, kaip atstatant Nepriklauso
mą Demokratinę Lietuvos Res
publiką, kaip galutinai sutriuš
kinant Stalino režimą, nušluo- 
jant jo nusikalstamą gaują nuo 
pavergtų tautų žemėlapių.

Šituo keliu tvirtai eina Ame
rikos Lietuvių Taryba, kuri de
rina savo žygius su Lietuvos 
pasiuntiniais ir VLIKu. Ameri
kos Lietuvių Taryba jau eilė 
metų nenuilstamai kiekviena 
proga nuolat ir nuolat iškelia 
Lietuvos reikalą, primena de
mokratinio pasaulio sąžinei pa
darytą tarptautinį nusikaltimą.

Kada kitos organizacijos rū
pinasi daugiau šalpos ir tremti
nių įkurdinimo reikalais, tai 
ALT nori išspręsti pačią pa
grindinę blogio priežastį — pa
šalinti bolševikinį jungą Lietu
voje, suteikti galimybę visiems 
Lietuvos gyventojams vėl tapti 
sau žmonėmis.

Jeigu jūs norite sutrumpinti 
kalinamų bei Sibiran ištremtų 
brolių-seserų kančias, jeigu jus 
norite išgelbėti juos nuo pra
žūties, jeigu jūs norite visame 
pasaulyje išblaškytiems lietu
viams vėl grąžinti prarastą Tė
vynę, gyvenimo viltis ir džiaug
smą, tai nepagailėkite aukų 
ALT piniginio vajaus metu.

Jūsų nedidelės aukos sudėjus 
krūvon išaugs į gražias pinigi
nes sumas, kurios leis ALT at
remti vis naujai ir naujai išgal- 
vojamus šmeižtus prieš visų 
lietuvių tautą, tos lėšos leis tik
rais keliais nusiųsti pagalbą 
Lietuvoje bolševikų nužudytų, 
kalinamų ar ištremtų tautiečių 
šeimoms. Tad, jeigu norite nu
šluostyti gausias skriaudžiamų
jų brolių bei seserų ašaras Lie
tuvoje, jeigu norite paremti kar
žygiškas pastangas priešintis 
okupantams, tai skubėkite au
koti ALT ir raginkite kitus kuo 
plačiausiai prie to darbo prisi
dėti! A. V.

MASKVA, Rusija, saus. 30 d. 
— J. Valstybės, Didžioji Bri
tanija ir kitos valstybės bando 
pakenkti Jungtinių Tautų auto
ritetui ir atskirti Sovietų Są
jungą, sako oficialus sovietų 
valdžios pareiškimas.

Sovietų valdžia paskelbė “bal
tąją knygą”, kurioje labai griež
tai smerkiama Atlanto Sąjun
ga.

Oficialus raštas sako, kad 
J.A.V. ir Didžioji Britanija pla
nuoja užvaldyti visą pasaulį, 
todėl ir griauna Jungtinių Tau
tų pasitikėjimą.

ro, jie juk gali patikėti “taikos kampanija” (ypač kai jos 
priešakyje dabar atsistojo pats Stalinas) ir pradėti gal
voti taip: “Jei su Maskva galima susiprasti, tai Atlanto 
paktas nebetenka reikšmės...”

Bet taikydama Amerikai “glostymo” politiką, ji Nor
vegijos atžvilgiu pavartojo “bauginimo” politiką. Norve
gijai buvo duota visai aiškiai suprasti, jog Maskva yra 
priešinga tam, kad Skandinavų valstybės sudarytų apsi
gynimo paktą. Norvegijai buvo priminta, kad su Rusija 
ji turi bendrą sieną. Vadinasi, “watch your step...”

Akivaizdoje viso to, angių spaudos Maskvos politi
kos įvertinimas yra visai vykęs. O tas įvertinimas yra 
toks: stipresnėms valstybėms Maskva taiko glostymo po
litiką, o silpnesnėms — bauginimo.

f TREMTINIAI IR RIEBALAI j

Ne tik Amerikos lietuviai, 
bet iš viso pasaulis gerai žino, 
kad esantieji Vokietijoj tremti
niai gyvena pusiau alkani. Gau
namosios iš IRO maisto nor
mos, yra tokios mažos, kad iš 
jų žmogus negali badu numirti, 
tik vos savo gyvybę, išdžiūvu
siame kūne palaikyti.

Tačiau atvykstantieji iš Euro
pos tremtiniai ar tai čia į JAV 
ar į kitus kraštus, nevisuomet 
atrodo, kad jie gyvendami Eu
ropoje, būtų taip badavę, kaip 
kad išeitų pagal gaunamas nor
mas arba, kaip daugelis laiškais 
apie tai parašo.

Nevienas.tremtinių laukia vos 
gyvų, išbadėjusių, vien kaulų 
oda aptrauktų. Nors atvykusių
jų dažnai būna drabužiai apdri
bę, marškinių kalnieriukai at- 
sikorę, žandai kiek įkritę, vei
dai pageltę ir L; Bet kad jie 
būtų badmiriai to nėra. Tad 
kurgi paslaptis? Apie tai ir ten
ka trputį pakalbėti.

1945-1946 ir dalinai 1947 m. 
iki tremtiniai buvo UNRRA ži
nioje ir jos maitinami, galima 
sakyti buvo sotūs. Kai perėmė 
inO maisto normos ir maisto 
kokybė pradėjo menkėti. Rū
pestingieji tremtiniai iš geres
niųjų UNRRA laikų buvo ir 
šiokiu tokių atsargų susidėję, o 
gyvendami kareivinių griuvė
siuose, dažnas ir paršiuką, kur 
nors pridengęs nusišerdavo. Ir 
paršiukus, ir paukščius įsigyja 
iš vokiečių už kavą, cigaretes ir 
k t. ką gauna arba iš savo užjū
rio giminių bei pažįstamų, arba 
Ką gauna už darbą Amerikos 
armijai arba IRO įstaigose. Tie
sa gyvulių laikymas stovyklose 
bendrai neleidžiamas. Ir gana 
daug tremtinių labai nukentėjo. 
Didelės kiaulių egzekucijos, ka
ro valdžiai įsakius buvo prave
stos: Oldenburgo, Augsburgo, 
Kasselio ir kitose stovyklose. 
Daug žmonių neteko geresnio 
Kąsnio, kurio taip laukė šerda- 
mi paršiukus ir pas vokiečius 
ubagaudami jiems pašaro. Bet 
reikia pripažinti, kad ne vi
siems ir ne visur atėmė. Dau
gelis trumpesnį ir ilgesnį laiką 
savo išnaugintais produktais 
papildė IRO normas. Didelė 
tremtinių dalis, ligi 1948 m. vi
durio, buvo įsijungusi įvairiems 
darbams į IRO, Armijos ir sto
vyklų darbus. Visi dirbantieji 
gauna šiokias tokias algas ir pa
didintą maisto normą. Išėjus 
naujai valiutai, dirbančiųjų 
tremtinių skaičiai buvo žymiai 
sumažinti ir dabar dar tebema- 
zinami. Tremtinių vietas armi
jos darbuose pamažu užleidžia 
vokiečiams. IRO mažina dir
bančiųjų skaičių, o stovyklose, 
kur dirbama pačių sau, kaip 
mokyklos, raštinės, sargybos, 
švaros palaikymas, maisto dali
nimas, malkų pasikirtimas ir t.t. 
palyginant su pripažintų dir
bančiais dar 19 7 m. suma
žino bent 75%.

Tremtinių gaunamą maistą 
papildo B ALF o siunčiamosios 
gėrybės ir individualūs siunti
niai, kuriuos siunčia giminės, 
pažįstami ir net nepažįstami 
žmones iš kitur. Reikia pripa
žinti, kad efektingiausią trem
tiniams yra parama jų DAR
BAS. Ypač dabar esant Vokie
tijoj geresniems pinigams už 

kuriuos, kad ir juodojoj rinkoj 
jau galima šis tas nusipirkti. 
Tik kaip tyčia jau visas pusme
tis, kaip dirbančiųjų skaičiai 
mažinami ir didžiausia tremti
nių dalis tapo vėl nustumta gy
venti pusbadžiai iš IRO duoda
mos normos.

Ta pačia proga norėčiau pa
brėžti ir atkreipti visų užjūriuo
se gyvenančių lietuvių dėmesį 
tai, kad Vokietijoj gyvenantieji 
tremtiniai, nors jie ir turi tokį 
ar kitokį darbą, jie nieko dau
giau neuždirba, kaip tik šiek 
tiek sočiau, toli gražu ne so
čiai, pavalgyti. Jokių sutaupą, 
jokių atidėjimų ateičiai, jokio 
turto įsigyti jie neturi iš ko ir 
negali. Viską suryja besotis pil
vas, nes jis retai kada buna so
tus.

Užjūrio broliai, ypač Ameri
kos lietuviai yra labai jautrūs 
ir labai daug siuntinių siunčia 
tremtiniams. Ir aš pats dar gy
vendamas Vokietijoj buvau ne 
kartą apdovanotas. Aš savo ge- 
radėjams rašiau, kad aš ten vis
ko turiu, tik neturiu riebalų. 
Jei siųsite man siuntinį, prašau 
nieko daugiau nesiųsti, o tik 
riebalų, riebalų ir dar kartą rie
balų. Jie gali būti kiauliniai 
taukai, sviestas, alyva, marga
rinas ir t. p. Riebalai tremti
niams yra gyvybės klausimas. 
Žinau gerai, taip darydavo ir 
kiti tremtiniai. Tačiau šia pra
sme tremtiniai nebuvo suprasti 
ir dar dabar nesuprantami.

Aišku, tremtiniui malonu kai 
siuntiny randa ir mėsos dėžutę, 
ir šokolado gabalą, ir saldainių, 
ir miltų ar net pipirų. Bet kiek
vienas siuntinį gavęs, pirmiau
sia žiūri kiek jame yra įdėta 
riebalų.

Nors ir neilgai pagyvenęs čia 
JAV, nuolatos su tautiečiais be
sikalbėdamas apie tremtinius, 
patyriau, kad čionykščiai gy
ventojai visai nesupranta trem
tinių šauksmo “siųskit tik rie
balų.” Pasirodo, kad čia labai 
mažai kas riebalais domisi, ne
daug jų valgo ir per tai negali 
suprasti, tremtinių balso. Jie 
supranta, kad tremtiniai nepri
valgę, bet kai siunčia siuntinį, 
tai dažna Mrs. krauna į siunti
nį tai, ką ji parsineša savo vir
tuvei. Dabar viena man labai 
nustebusi pasakė: “Kaip galima 
valgyti taukais apteptą duoną.” 
O ji labai geros širdies mote
riškė ir siuntinius prikraudavo 
labai rūpestingai. Visko juose 
būdavo ir labai gražiai sudėta. 
Tai graži Kalėdų arba Velykų 
dovana, deja, tas brangus siun
tinys per šventes ir būdavo su
vartojamas. Jei tokios pat ver
tės atsiųstų prikrautą vienų rie
balų siuntinį, tai tremtinu! per 
visą gavėnią būtų Velykos.

Todėl visi siuntinių siuntėjai, 
visi tarpininkai, visi aukotojai 
ir visi kiti geradariai, siųskite 
tremtiniams riebalus. Tremtinis 
juos teps ant duonos, jais čirš
kins bulves, dės į košę ir 
džiaugsis vertingu siuntiniu, nes 
tai jo gyvybinis klausimas.
- —J. Audėnas

Reikalauja areštuoti 
gen. Chiang

NANKING, Kinija, saus. 30 
d. — Kinijos komunistai žada 
tartis su valdžios atstovais, bet 
reikalauja pirmiausia suimti 
gen. Chiang Kai-shek.

Komunistų kontroliuo j amas 
radijas reikalauja, kad “šis kri
minalistas” būtų tuojau suim
tas, neleista jam pabėgti. Jei 
gen. Chiang pabėgtų, tai ko
munistai trauks atsakomybėn 
prezidentą Li Tsung-jen. Pre
zidentas Li negali suimti gen. 
Chiang, nes ir jis pats yra į- 
trauktas į komunistų paruoštą 
“karo kriminalistų” sąrašą.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS’1

<ijirJNb- me l'eieunuii?
Kun, Wallace J. Murphy pradėjo kampaniją prieš dabartinį nuo

mų kontrolės įstatymą. Jisai kviečia namų savininkus išvaryti 
nuomininkus gatvėn ir laikyti tuščius namus.

TREMTINIŲ LIKIMAS SIBIRE
j

NEW YORK (LAIC) — Vil
niečiai, kuriems pavyko su 
lenkų gen. Andeszo kariuo
menėn išsprukti iš Sibiro sto
vyklų, patiekė žiupsnį žinių 
apie lietuvius, kuriuos masko
liai 1941 m. išvežė iš Lietuvos.

Apie 1500 žmonių buvo iš
vežti iš Vilniaus ir Kauno 
1941 m. birželio 20-23 d. d. Li
gi rugsėjo 20, jie buvo laiko
mi Gorkiuose (buv. Žem. Nov
gorodas), po to išvežioti po 
Sibirą, Tolimuosius Rytus ir 
Kamčatką. Apie 800 asmenų 
buvo nugabenti į NKVD 10-ją 
Apygardą1 Sverdlovo Obląsty 
(buv. Tobolsko gubern.), į 
Lagpųnktus 47 ir 35 (Gary 
nad riekoj Sosvei), Žiemių 
Uraluose. Liki 1942 m. vasa
rio 20 d. maždaug 15% lietu
vių išmirė nuo bado, sunkaus 
darbo ir ligų. Apie 5% palei
do apsigyventi “laisvai” (vol- 
noje posielenije) viduriniam 
Sibire.

Severn o Uralskij e Lager a 
Lagpunkt N r. mirė šie:

1. Belošauskas ar Balašaus- 
kas Pranas, mirė 1941.9.24 d.

2. Daukštas Leopoldas, mi
rė 1941 10.7 d.

3. Dzikas Leonas, mokyto
jas, mirė 1942 r. 1.15 d.

4. Gokas, mokytojas, mirė 
1942 m. 1.18 d.

5. Jokutas ar Jakutis Adol- 
pas, prokuroras, mirė 1941. 
7.21 d.

6. Liaudinskas, mirė 1942 
m. 1.20 d.

7. Luckevičius Mikalojus, 
rusas, mirė 1941.11.21 d.

8. Makėnas, mirė 1941.12.24.
9. Maliukevičius Andrius, 

mirė 1941.11.8 d.
10. Mataitis Mykolas, teisi

ninkas, mirė 1941.12. tarp 1 
ir 7 d. d.

11. Migavičius Juozas iš Bab
tų, mirė 1941.11.15 d.

12. Podleckis Vytautas, Kau
no chemijos fabrikanto šei
mos narys mirė 1941.10.15.

13. Podleckis Vytautas, iŠ 
Kauno.

13. Puskunigis Jonas (sū
nus) mirė 1941.11.10 d.

14. Skinderis Antanas iš 
Šiaulių, mirė 1931.10.23 d.

15. Smetona Adomas, daili
ninkas (Raštikienės brolis) 
mirė 1942.1.28 d.

16. Strupas Romas, studen
tas, mirė 1941.10.25 d.

17. Zavadskis ar Zavoskis, 
mirė 1941 liepos mėn. tarp 
15 ir 24 d. d.

Lagpunkt Nr. 35 tarp 1941 
m. gruodžio ir 1942 m. vasa
rio mirė šie:.

18. Eidrigonis, sportininkas, 
gimnastikos mokytojas iš 
Kauno.

19. Gorinas
20. Jaskūnas
21. Kazlauskas
22. Paulauskas
23. Rasėnas
24. Staponaitis (gal Anta

nas, žurnalistas)

25. Saupas
26. šedis
27. Tamošiūnas
28. Vaitkevičius
29. žemaitis.
7342 m. vasario 20 d. dar 

gyveno šie:
•

1. Alekna arba Alechna iš 
Kauno, buv. prof. Biržiškos 
sekretorius (gal Aleknavičius 
Tadas?).

2. Andriuškevičius
3. Andziulaitis ( buv. minis- 

teris (Antanas Endziulaitis, 
teisininkas?)

4. Bačkus Juozas, buv. gu- 
sarų pulko vadas. *

5. Bložė
6. Bičiūnas, Vytautas, lite

ratas ir dailininkas
7. Čarneckis (Černiauskas, 

inž.) Voldemaras, buv. minis- 
teris ir pasiuntinys Italijai.-

8. Dovydaitis, Pranas, pro
fesorius iš Kauno, buvęs pre
mjeras.

9. Jokantas, Dr., buvęs švie
timo ministeris, autorius.

10. Ignatavičius, karininkas
11. Kalnėnas,. Jonas.
12. Kubilius, Antanas, teisi

ninkas, buv. Klaipėdos guber
natorius.

13. Karvelis
14. Matulevičius
15. Mikolajunas, buv. aukš

tas valdininkas.
16. Nausėdas, buv. radijo 

stoties valdininkas.
17. Noreika, radijo stoties 

valdininkas, literatas.
18. Papečkys, Juozas pulk., 

Valstybės Tarybos narys.
19.20. Pranaičiai, broliai, 

vienas buv. mokesčių inspek
torius.

21. Pulkininkas
22. Puskunigis (tėvas)
23. Sakavičius, buv. saugu

mo valdininkas.
24. Starkus, Zigmas, buv. 

Valstybės kontroleris, Tary- 
bos narys, bankininkas.

25. Stankus, medicinos Dr.
26. Sutkus Jonas, generolas.
27. šostakas, Darbo Rūmų 

pareigūnas, Socialūs Apsaugos 
direkt. išvežtas j Kamčatką.

28. Verbyla.
29. žeglys, vienakojis vio- 

linčėlistas, 1942 m. sausio mė
nesį išleistas apsigyventi arti 
Tobolsko.

30. žygelis Jonas, Valstybės 
Kontrolės valdininkas.

Lietuvos piliečiai žydai bu
vo gyvi 1942 m. vasario 20 d.

1. Davidovičius
2. Dubovičius, medicin. Dr.
3. Falk, prekybininkas, iš 

Kauno.
4. -5. Broliai Freimanai
6. Izraelitas, gelumbės fab

rikantas iš Klaipėdos.
7. šepsenbaumas, studentas.
Mirė:
1. Uljamperis, šolochas, mi

rė 1941.19.15 d.
2. Vidukelris Benjaminas, 

Kauno filantropas, mirė 1941. 
19.22 d.
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. 

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas CAnal 6-0117
VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas 
P. J. RIDIKAS, trustisas
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

E K. KAIRIS, prezidentas
= K. P. DEVEIKIS, vice-.prez.
S EMMA ASCILLA, sekretorius _

P. MILLER, finansų sekretorius. =
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas X

IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
PASTOGĖS Seses ir broliai Amerikiečiai, ištieskite man pagalbos ranką. 

Skęstu, g’dbekite!
Aukas siuskite UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, 

INC., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

PERDAUG ŽMONIŲ PASAULY

Šia tema (Perdaug žmonių žmogus iki šiol nesurado, pa- 
pasauly) kalbės V. POŠKA silieka visai mažai.
ateinantį sekmadienį, vasario 
6-tą, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., LITERA
TŪROS RATELIO rengiamoj 
paskaitoj.

Tema yra ginčijama, nes 
daugelis nesutiks su pasaky
mu, jogei žmonių pasaulyje

Ar neatrodo, kad žmonėms 
vis labiau tenka susispausti?

Įdomus ir, atrodo, gana 
opus klausimas, kuriuo verta 
pasiklausyti pranešimo ir pa
sidalinti mintimis. —x.

Dar apie draugijos metinį susirinkimą
Pereitą savaitę buvo trum

pai parašyta apie mūsų drau
gijos metinį susirinkimą. Šį 
kartą tą aprašymą teks gero
kai papildyti, — papildyti tąja 
prasme, kad parašysime pla
čiau apie raportus.

Subendrinus valdybos rapor
tą, jis maždaug skambės taip: 
pereiti metai draugijai nebu
vo labai palankūs. Mirė 99 na
riai, o penkiems pomirtinė bu
vo atmokėta gyviems, kadangi 
jie serga ir niekad dirbti jau 
nebegalės. Tokiu būdu dėl mir- 
čių ir ’visiško sunegalėjimo 
draugija neteko 104 narių. Pats 
savaime suprantama, kad ke
lios dešimtys narių, kaip ir 
kiekvienais metais, išsibraukė. 
Naujų narių neįrašyta tiek, 
kad būtų padengti nuostoliai, 
susidarę dėl mirčių ir išsibrau- 
kimų.

Kiekvienai* tūkstančiui drau
gijos narių pereitais metaisjni- 
rimų buvo 17. Tai itin didelis 
mirtingumas, turint galvoje tą 
faktą, kad kiekvienam tūks
tančiui Amerikos gyventojų 
pernai mirė mažiau nei 10. Ta
čiau tas palyginimas nėra tiks
lus. Kai daromas apskaičiavi
mas visiems Amerikos gyven
tojams, tai sudedama į daiktą 
visi — vyrai, moterys, vaikai 
ir jaunimas. Mūsų draugijoje 
tarp narių nėra nei kūdikių, 
nei labai jaunų. Aišku, kad ir

mirtingumas turi būti didės- 
nis. šiaip ar taip, vaikas ar 
jaunuolis juk turi daugiau šan
sų ilgiau gyventi, negu per 40 
ar 50 metų persiritęs asmuo.

Bendrai imant, mirtingumas 
tarp vyrų yra didesnis, negu 
tarp moterų. Bet taip yra ne 
tik mūsų draugijoje, bet ir vi
sur: dabar yra visai tiksliai 
nustatyta, kad moterys gyvena 
ilgiau nekaip vyrai dviem ar 
net trimis metais.

Vienas svarbiausiu dalykų 
susirinkime buvo auditorių ra
portas, kurį suglaustoje for
moje patiekė iždininkas.

Pažiūrėkime, kaip stovi mū
sų draugijos reikalai to rapor
to šviesoje. Pradėsime nuo pa
jamų. Per pereitus metus drau
gija viso pajamų turėjo $52,- 
349.02. Išlaidos buvo $806.28 
didesnės.

Iš raporto pasirodė, kad pir
mas skyrius buvo blogiausias. 
Tam skyriui priklauso 2,996 
nariai. Sumokėjo jie iš viso 
$17,974.50. Tuo tarpu pomirti
nėmis to skyriaus nariams bu
vo išmokėta $12,447.90, o ligos 
pašalpomis — 7,195.50. Tokiu 
būdu susidarė nepriteklius iš 
$1,668.90.

Kiti du skyriai davė pervir
šį, tačiau tas perviršis nebuvo 
pakankamai didelis, kad būtų 
galėjęs pirmo skyriaus nuo
stolius išlyginti. Tad bendrai

imant, pernai nuo kiekvieno 
nario turėta po 8 centus nuo
stolio. I ’

Kad būtų galima padengti 
pomirtines- ir sunegalėjtįsiems 
išmokėjimą, tai pernai nuo 
kiekvieno nario sumokėtu mo
kesčių teko paimti $4.16, už
pernai — $3.87, o 1944 metais 
—tik $3.22. Iš auditoriaus pa
duotos lentelės matome, kad 
pomirtinių išmokėjimo suma 
laipsniškai auga. Jei toji ten
dencija ir toliau pasireikš, tai 
auditoriai pataria draugijai 
imtis atatinkamų žygių.

Tai tiek iš auditorių raporto.

Pereitą savaitę buvo minė
ta, kad išrinkta .senoji valdy
ba. Kai rinkimai praėjo, bus 
aišku iš komisijos pirmininko 
Walskio raporto, štai jis: iš 
viso balsavo 1,425 nariai. Už 
kandidatus į valdybą balsavo
taip:

K. Kairis ....................... - 1,327
K. Deveikis .................. 1,375
E. Ascilla ....................  1,247
P. Miller ................  1,386
K. Augustas .... ......?...... 1,354
P. Milaševičius ........... 1,294
P. J. Ridikas .............  1,244
A. Janušis   ...-  718

Skelbia NAUJĄ SUMANYMĄ—Išpardavimą 
FUR COATS ir AUDEKLINIŲ COATS

Pirmieji septyni ir tapo iš
rinkti į valdybą.

Kitos komisijos ir jų sąsta
tą. Balsų skaitymo komisija 
šiems metams susideda iš Wal
skio, Pačkausko ir Bye; Algų 
komisijon buvo išrinkti A. Bu
lis, A. Janušas ir Feiza.

JAMES E. JODIS I 
ATVEŽA VISOKIAS ANGLIS I 
Taipgi Dump Truck Hauling |

Telefonuokite vakarais I
REPUBLIC 7-4649

2853 WEST 65th STREET.

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

Laiškas iš Vokietijos
★

Laišką gavo Mrs. A. Bublis, 
6311 Van Baren Avenue 

Hammond, Indiana

lengvais išmokėjimais! Dėvėkite naują kautą, kol 
už jį mokate. Mes priimsime jūsų seną kautą į mai
nus. Mes išparduodame likusius kautus numažinto
mis kainomis, kad padarius vietą naujiems pavasari
niams kautams, dresėms ir siutams. Atvykite ir iš
sirinkite dresę už $2.95. Pirma šios dresės kainavo 
$10.75. Atvykite ir perstikrinkte pačios.

Remkite savo apylinkes krautuvę.

FASHION FUR SHOP
3305 SO. HALSTED ST. TEL. YARDS 7-0014 z

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

Sophie ir Frank Vanco
Ponai Sophie ir Frank Van

co gyvena adresu 730 W. 17th 
St. šiomis dienomis p-ia Van
co įrašė į Chicagos Liet. Drau
giją savo šešiolikos metų duk
relę. Taip pat įrašė ir savo se
sers (ji jau mirusi) 19 metų 
dukterį Laverne.

Ponia Sophie draugijai pri
klauso jau gerokai metų. Ji 
su savo vyru Frank laiko už
eigą adresu 1144 So. Halsted 
St. Vieta didelė ir moderniškai 
įrengta. Patarnavimas drau
giškas. Jei kam iš narių teks 
toje apylinkėje būti, — kvie
čiami užeiti. —Joe Ascilla

Gary, Ind.

(Ištraukos) 
Miela Teta:

Tikriausiai labai nusižen
giau Jums, neparašydamas taip 
ilgai laiško. Tačiau tikiuos, 
kad Jūsų gera širdis visa r tai 
atleis. Būtų gera, kad mes vie
ną dieną dar galėtume pasi
matyti.

Dovaną, kurią Jūs man siun
tėt, jau seniai gavau ir suvar
tojau svarbiausiems pragyve
nimo reikalams. Laišką, ku
riame rašote, kad man pasiun
tėt antrą kartą siuntinį, taip 
pat gavau. Siuntinio betgi dar 
negavau, nors jo laukiu su di
džiausiu pasiilgimu. Atrodo, 
kad siuntiniai labai ilgai už
trunka kelionėje. Na, bet sa
kau, gal jis atkeliaus tiesiog 
šventėmis — tai būtų puiku! 
Jums, miela Teta, nuoširdžiai 
dėkoju.

Gal jau jie poilgiausiai at
vyksiu ir aš Amerikon. Jau 
mano bvla užvesta. Jau esu 
atidavęs amerikiečių komisi
jai visą glėbį dokumentų ir 
išpildęs daugybę klausimų. 
Atrodo, kad mano reikalas jau 
pajudėjo iš mirties taško. Ži
noma, jeigu viskas sklandžiai 
eis, atvyksiu neužilgo pas Jūs, 
Teta. Tačiau dar nežinia, kiek 
visa tai truks, nes šie reikalai 
eina vėžio greitumu. Na, betgi 
nereikia prarasti viltį. Turės 
ateiti ir mums geresnė diena.

Jau ir vėl žiema atėjo. Pas 
mus pradėjo stipriai šalti. Ma
nau, ir pas Jūs žiema. Jau Ka
lėdos ir Nauji Metai čia pat. 
Ta proga siunčiu Jums, Teta, 
ir Jūsų šeimai nuoširdžiausius 
ir geriausius linkėjimus.

šiandien iš tikrųjų yra per
daug.

Betgi štai ką sako p. Ben
nett, U. S. Soil (dirvožemio) 
Conservation Service viršinin
kas: Jeigu šiandien padalin- 
tuinėm pasauly parūpinamą 
maistą lygiai visiems žmo
nėms, tai užtektinai ir tinka
mo maisto (adequate food) 
užtektų tik 1,600,000,000 žmo
nių.

O tuo tarpu šiandien pri- 
skaitoma 2,250,000,000 žmo
nių. Reiškia, kas nors pasau
ly nepavalgo kaip reikia, kas 
nors badauja arba skursta, 
prastu maistu matindamiesi.

Ir daugiau. Apskaičiuoja
ma, kad paskutiniais laikais 
žmonių prieauglis pasauly kas 
dešimt metų siekia 200,000,000. 
Gi derlingos žemės maistui 
parūpinti numatoma nebe
daug išteklių. Faktinai reiš
kiama nuomonė, kad geros, 
derlingos žemės, kurios dar

Madni Vagiliai
Žinote, iki šiol radio setai 

buvo madoj. DabaY, kaip nau
jausi įrengimai šioj srity, ma- 
don įeina televizijos setai. 
Taigi ir vagiliai į juos ima 
kreipti dėmesį. Ir ve vagiliai 
išnešė tris televizijos setus iš 
L. R. Appliance Co. patalpų, 
5947 Lawrence Ave. Išneštų 
setų vertė siekia $2,000.

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

PERMAINA
GYVENIME?

Jūsų gyvenimas pasikeičia ‘viduti
niame amžiuje’. Tie periodai apsi
reiškia pas moteris (38 iki 52 metų)? 
Ar jūs kenčiate nuo karščiavimos, 
jaučiatės nervinga, nuvargusi? Ta
da pabandykite Lydia E. Pinkham’s 
Vegetables Compound pašalinimu 
šių simptomų. Pinkham’s Compound 
taipgi talpina savyje, ką daktarai 
vadina stomachic tonic efektą!

LYDIA E. PINKHAM’S Č®?H

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

Tel.: CAlumet 5-7237
UŽKVIEČIA—

Visus atsilankyti į DIDŽIULĮ 
SAUSIO MĖNESIO IŠPARDAVI
MĄ:—RAKANDŲ, RADIO, TE
LEVISION SETŲ, ELEKTRINIŲ 
ŠALDYTUVŲ, SKAL B I A M Ų 
MAŠINŲ, RAŠOMŲ MAŠINĖLIŲ, 
REKORDŲ, JEWELRY — DAI- 
MONTŲ, LAIKRODĖLIŲ.

Moteris Žuvo 
Gaisre

...  .............. ......... s
PILNAS INCOME TAKSŲ PATARNAVIMAS

PER VISĄ METĄ
Jūsų Income Taksų blankos bus išpildytos ekspertų, kurie 

niekur nesikraustys po išpildymo jums blankų.
DVIDEŠIT METŲ PATYRIMAS IR TOJE PAČIOJE VIETOJE.

OBARTUCH & COMPANY
2123 West Cermak Road

v........ ,, , , , , ,z

VISKAS PARSIDUODA NUŽE
MINTOMIS KAINOMIS.

BUDRIKO Leidžiamas Žymus 
Radio Programas— 

W C F L — 1000 kil.
Sekmadienio vakare, 5:30 P. M.

Įdomu Visiems Pasiklausyti.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

SENO, Ine.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SIUNTINYS Nr. 1—$7.60
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7,20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
4 ¥2 s v. cukraus
5 ¥2 s v. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

RTtRAT A. Vyriškas kostiumas 3¥2 
IXUOZYA jar(jų viln. medžiagos su vi
sais priedais (100% Virgin vilna) $23.95 
B. Moteriškas kostiumas 2% jardų vilno
nės medžiagos su visais priedais (100% 
Virgin vilna) ...................   $21.95

2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4 ¥2 s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 23—$6.40
5 sv. rūkytų lašinių
5 sv. pupelių kavos
SIUNTINYS Nr. 24—$H.8O

5 sv. rūkytų lašinių
3 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
5 sv. pupelių kavos
2 sv. marmelado
2 s v. sūrio 40% riebumo

Ekstra Taukai
SIUNTINYS Nr. 25

A) 8 sv. grynų kiaulinių
taukų ..... $4.75

B) 12 sv. grynų kiaulinių
taukų .................. $6.00

C) 15 sv. grynų kiaulinių
taukų ...........   $7.25
(Tik Vokietijos, US ir

Br. zonas ir eina apie 4 
savaites).

Gary Lietuvių Kultūros 
Draugijos metinis 

susirinkimas
Gary Lietuvių Kultūras Dr- 

jos metinis susirinkimas įvyko 
sausio 16 dieną. Iš valdybos 
raportų paaiškėjo, kad draugi
ja turi 76 gerame stovyje na
rių. Susirinkimas išreiškė pa
geidavimą, kad būtų surengtas 
koks pobūvis ar vakaras su 
programa. Tuo būdu būtų pa
gyvintas .draugijos veikimas. 
J. A. Grakey įgaliotas tartis su 
centro valdyba dėl pobūvio ar 
vakaro surengimo, — bus pra
šoma talkos ar pagalbos.

Buvo renkama nauja valdy
ba šiems metams. Pirmininku 
išrinktas John Waitkus, vice
pirmininku ponia Prakurotie- 
nė, užrašų raštininku J. A. 
Grakey, finansų raštininku ir 
iždininku G. Petraitis, iždo 
globėjais Olga Jakus ir Mary 
Tomock, maršalka St. Petrai
tis. —Narys-

Bungalowe adresu 4631 
Wrightwood avė., aukštinyje 
(atike), miegojo Eugene Na
go rzanski 22 metų ir jo žmona 
Catherine 21 metų. }

Vyras pabudo iš miego kai 
kambarys prisipildė dūmų. Ji
sai mėgino įspėti žmoną, kad 
narnas užsidegė, bet moteris ne
atsiliepė, matomai jau dūmų 
prisvaiginta. Jis mėgino moterį 
išnešti iš namo, bet buvo jau 
pats* pritroškintas ir persilpnas.

Nulipęs^ žemyn jis pakėlė iš 
mięgo savo tėvus ir pašaukė 
ugniagesius. Po to vėl mėgino 
pasiekti aukštinį, bet jau laip
tai į viršų buvo apgaubti lieps
nų. Jauna moteris žuvo gaisre.

Apskaičiuojama, kad gaisras 
padarė nuostolių turtui $1,500.

$21.95 MŪSŲ “NAUJIENOS” — TAI 
GYVENIMO VEIDRODIS

UPHOLSTERING

Phone LAfayette 3-7065
•AWAVAYAW

M/* Puikūs užsakymui pa- 
' daryti Rakandai. Nau-

jai aptraukti ir persti- 
^7 lizuoti. Žemos kainos

BISKJ REIKIA ĮMOKĖTI, 15 MĖNESIŲ IŠMOKĖJIMUI 
Atvykite dėl dykai apskaičiavimo dieną arba vakare.

® MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.
SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

%
MOKAME ANT
VISŲ TAUPYMO
SKYRIŲ

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 s v. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų 
$8.50

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono
so 00 sv- sa^am* dešros*8 2 sv. kenuotos jautienos

1 1 sv. pieno miltelių.

2 sv. bekono
2 s v. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis. 
SA.00 marmelado '

1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

No. 3
$6-5°

2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. bekono
2 sv. cukraus
2 sv. aukšč. rieb. sūrio
1 sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No, 6 4,5 sv. cukraus
$4.00 4,5 sv. kavos pupedių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!! 
2 sv. kenuoto sviesto

No 10 2 sv- bekono
t-’q7 2 sv. kiaulinių taukų

j sv šokolado, blocks 
1 sv. cukraus 
1 sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas
į Vokietijų:

$8.25 už 100 MARKIŲ
Mažiausias užsakymas 100 markių

Pasidėkite savo pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, gausite geresnį 
dividendą, 3% ant visų taupymo skyrių (current rate). Pas mus visų indėliai yra inšurinta iki 
$5,000. by an agency of the United States Government. Per paskutinius 12 mėnesių pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1200 ypatų; per tą patį laiką mūsų turtas paaugo nuo 
$2,200,000 iki virš $3,500,000.00. Mes. kviečiame kaip vietinius taip ir tolimesnius lietuvius, pra
dėti tapymą šioj tvirtoj, insurintoj finansinėj įstaigoj. Atsilankę gausite malonų ir teisingą pa
tarnavimą.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION. JOHN PAKEL, President and Manager
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ĄNTRADIEN., VASARIO 1, 1949
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Internal Revenue
Kolektorius Daro 
Įspėjimą

CLASSIFIED ADS Tel. Virginia 7-6583

A. L. D. D. NARIAI

FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Conservation;
William N. Erickson, President)

ŠALTIS būna
šiltame ore, tykiomis giedro

mis naktimis žemės paviršis 
greitai atvėsta, spinduliuoda
mas savo karštį į dausas. Sun
kus šaltas oras nusėda kiek
viename klonyje ir įdubime.

Kai artimiausio žemės pavir
šiui oro klodas atvesta iki to 
laipsnio, kad turi išmesti bent 
dalį drėgmės, tai drėgmė, nu
sileidusi ant augmenų ir kito
kių daiktų prie žemės, yra ži
noma kaip “rasa”. Debesuoto
mis naktimis, kai mažiau atvė
simo reiškiasi dėl to, kad ūka
na veikia lyg šilta antklodė, 
taipgi vėjuotomis naktimis, kai 
oras vis būna maišomas ir ne
leidžiamas nusėsti, mažai rasos 
Susiformuos arba ir visai jos 
nebus.

Kitais atvejais, kada sąlygos 
yra parankios rasai susidaryti, 
bet temperatūra nukrinta že
miau užšalimo taško, “šarmo” 
šalna susiformuoja. Vėlyvą ru
denį arba ankstyvą pavasarį ji 
paprastai atrodo kaip baltas le
dinių adatų pūkotas audeklas, 
žolė, piktžolės, krūmokšliai ir 
medžiai padengiami gražiau 
šalnos kilimu, namų stogai balz- 
ganuoja. O kai oras pasitaiko 
sausas arba perdaug vėjuotas, 
gi temperatūra nukrinta žemiau 
32 laipsnių Fahrenheito, mes 
turime “juodąją šalną”. Ją taip 
vadina todėl, kad daugelis aug
menų sušąlą, o paskui suglėž- 
ta ir pajuoduoja kada saulė 
juos sušildo, šalčio padaryta 
žala augmeniui paprastai įvyk
sta ne dėl susiformavusių kri
stalų, ji pareina nuo to, kad 
sušąlą augmens sultys ir suša
limas pakrikdo medžiagas ir ka
nalus, parūpinančius augmeriiui 
maisto.

Kai kurios daržovės, kaip to- 
matės, ir ypač tropiškieji aug
menys, kaip pipirai ir Eggplant, 
yra jautrūs net visai lengvam 
šalčiui. Stipresnių, labiau užsi
grūdinusių augmenų sezonas 
mieruojamas nuo paskutinio 
juos žudančio šalčio pavasarį 
iki pirmojo tiek pat. stipraus 
šalčio rudenį, šitoks sezono ap- 
skaičičavimas ypatingai taiko
mas komams, mūsų vidurvaka- 
rių valstybių svarbiausiam A- 
merikos vertingiausiam derliui.

Apšalusio lango raštas 
dailus, savitas ir visuomet skir
tingas. Turįs jautrią vaidentu
vę asmuo šitame rašte gali ma
tyti juokingų veidų, puikių 
landšaftų, pasakiškų rūmų, ar
ba girias paparčių. Geometri
niai braižiniai, voratinklis, 
plonyčiai žiedai ir lapeliai, ar
ba painūs megstiniai žiba, sau
lei langą apšvietus. Pamėgin
kit pūsti į tokį langą kol jūsų 
kvapas sutirpins šalčio krista
lus. Po to pasitraukit ir ste
bėkit, kaip šaltis suformuos 
naują raštą. Sako, kad kam
bario oras turi būti drėgnas, 
kad įvairios temperatūros ir 
drėgmės kombinacijos veikia 
šalčio kristalų formavimąsi ir 
kad jį taipgi veikia stiklo sto
rumas, 
rūmas.

Let’s 
hand!

jo subudavonė ir žva

gi ve Jack Frost a big

Ginčijasi Dėl Rendų 
Kontrolės

Internal Revenue kolektorius 
John T. Jarecki sako, kad, pa
jamų taksų sumokėjimo laikui 
užsibaigiant kovo mėnesį, jau 
atsirado asmenų, kurie tikisi 
pasipelnyti kaip taksų eksper
tai.

Taksų kolektorius pataria 
sisaugoti nežinomų asmenų, 
rie iš kažkur atsiranda ir 
dingsta. Jis pataria taksų
skaičiavimų reikalu kreiptis 
pas žinomus žmones ir į pati
kimas Įstaigas.

ap- 
ku- 
vėl 
ap-

Piktas Žiemos Oras

REAL ESTATE—FOR SALE
~ ž^^partovjmiĮi

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Jeigu pirksite arba parduosite na
mą per mane jūs galite sutaupyti 
sau nemažai pinigų. Pirkėjams, jei
gu reikia, parūpiname reikalingą 
paskolą už 4% be komišeno. Su vi
sokiais Real Estate reikalais, insu
rance, morgičių ir Notary Public 
—kreipkitės pas

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St. 2 lubos 
Tel’. PRospect 6-6025, 

Chicago 29, Ill.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKAIJNGAS PORTERIS ne
vedęs. Gali vietoje gyventi.

3059 So. Kedzie Ave.

SAVININKAS APLEIDŽIA MIESTĄ 
2% aukštų medinis, 3-4’s, pečium 

šildomas. Milwaukee arti Pulaski. 
Bargenas. Raymond G. Kimbell Co. 
SPaulding 2-6040, BElmont 5-2482.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl. uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Kai kada vėlyvą pavasarį šal
tis gali padaryti javams tiek 
žalos, kad teks juos iš naujo 
sodinti ar sėti. Bet dažniau sė
ją ir sodinimą sutrukdo nuola
tinis lietus ir vėsus oras. Kai 
sėja būna vėlyva, tai rudeniop 
ankstyvas šaltis rugsėjo mėne
sį gali pažeisti nepribrendusius 
javus teik, kad žymiai suma
žins derlių tais metais.

Kitoki augmenys, kaip kvie
čiai, alfalfa, dobilai, kurie iš
lieka gyvi per; žiemą, gali bū
ti taipgi pažeisti žemėje — ypač 
kada ji pakartotinai sušąlą ir 
Vėl atsileidžia. Sušalimas ir at- 
šileidimas iškelia arba išpučia 
žemę gal būt keletą colių, ap
draskydamas augmenų šaknis ir 
atidengdamas jas atviram orui. 
Pasitaiko taipgi, kad net storo 
medžio kamieną šaltis suskaldo 
ir medis eksploduoja lyg pa
trankos šūvis. Tai įvyksta dėl 
esamos medyje drėgmės.

Antrą vertus, sėklos kitų 
augmenų, kaip Alpine Willow, 
tūlų piktžolių ir kitokių, ne
gali sudygti kol šaltis jų ne
palies. šaltis padeda žemę pa
laikyti trupią ir palaidžią. Jis 
taipgi vaidina svarbų vaidme
nį skaldyme uolų, ardydamas 
jas į smulkias daleles, kurios, 
vėjo ir vandens išnešiojamos, 
patampa žemės derlingojo pa
viršiaus dalimi.

Washingtone, D. C., žymus 
atstovų rūmų narys, Wright 
Patman (dem. Texas), dėl na
mų savininkų paskutiniuoju 
laiku varomos kampanijos prieš 
rendų kontrolę pareiškė: Real 
estato sąjungos neturėtų gra
sinti vijimu rendauninkų iš bu
tų; šitokį šauksmai gali sukel
ti žmones prieš jas pačias ir 
kongresas gali išleisti griežtes
nį rendų kontrolės įstatymą.

Chicagoje Herbert Nelson, 
National Association of Real 
Estate Boards vardu, atsakė 
Patmanui: jis pranašavo, kad 
pasireikš daug visokių sukilimų 
žmonių prieš neteisingą rendų 
kontrolę.

Chicagoje kovai prieš rendų 
kontrolę vadovauja Property 
Owners League. Ji susiorgani
zavo 1946 metais ir trumpu sa
vo gyvavimo laikotarpiu spėjo 
pasižymėti. Rendų kontrolę ji 
yra apibudinusi kaip “aršesnę 
už komunizmą”, kaip “vergiją”, 
kaip “priešingą amerikoniškų- 
mui tironiją” ir kaip “juodžiau
sią dėmę Amerikos istorijoje”.

Lyga, kovodama prie rendų 
kontrolę, ragino namų savinin
kus atsisakyti taksus mokėti, 
uždaryti gasą, šviesą ir kito
kius namų patarnavimus ir 
praktikuoti rendauninkų paša
linimą.

šiaip kalbėsim ar taip, reikia 
betgi pripažinti, kad šią žiemą 
Chicaga dar negali perdaug de
juoti dėl prasto oro. Faktas yra, 
kad tik porą dienų, praėjusį šeš
tadienį ir sekmadienį, šaltis su
spaudė mūsų miestą, ir tempe
ratūra buvo nukritusi 4 laips
nius žemiau zero tik šeštadie
nio naktį ir sekmadienio rytą.

Oro biuras Chicagoj anksti 
vakar (pirmadienio) rytą pra
našavo, kad tą dieną (pirma
dieni) temperatūra siekianti 24 
laipsnius aukščiau zero ir an
tradienį (šiandien) ji nukrisian- 
ti žemiau 22 laipsnių. Zero tem
peratūros oro biuras nenumatė 
bent keletą dienu. ± v

Kitaip dalykai klojosi vaka
rinėse valstybėse. Dėl sniego 
pūgų kentė tūkstančiai galvijų. 
Armijos lėktuvai gabeno jiems 
pašaro, bet turimų lėktuvų ne; 
užteko galvijams šerti vienoj 
Nebraskoje. O kitose valstybė
se padėtis buvusi ne lengves
nė ir gal dar rūstesnė, kaip Ne
braskoje.

Taigi darban paleista armi
jos trokai valytojai keliams ati
daryti, kad būtų galima pašaro 
atgabenti badaujantiems gyvu
liams.

šalnos ir sniegas palietė net 
tokias valstybes, kur normalus 
oras derliaus ir vaisių perskau- 
džiai neužgauna. Louisiana val
stybėje, pavyzdžiui, pasnigo 7 
coliai sniego. Citriniem vaisiam 
Texas valstybėje ir persikų der
liui Georgia valstybėje gresia 
pavojus.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

34 AKRAI arti Welby. Puikus 
truck garden daržų ūkis. Parduos 
lengvais išmokėjimais. BYLSMA, 
527 Coopelr Building, Denver, Co
lorado. •

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_____

GROSERNė IR MĖSOS krautu
vė, seniai išvystytas biznis, $4,000 
gross’o per mėnesį, 5 kambarių fla- 
tas užpakalyje, viso rendos $65.00.

PAUL KRIKSCIUNAS, 
HEmlock 4-2000.

GROSERNĖS krautuvė, mėsos 
marketas su gyvenimui kambariais. 
Viskas įrengta. Real Estate. Geroj 
apylinkėj. JERZAK AGENCY, 501 
Third St., Stevenspoint, Wis.

MISCELLANEOUS 
(vairus

10 SIUTŲ KAIP NAUJI. $125. 
vertės kiekvienas. Galima matyti 
tiktai sekmadienį. Prieinama kai
na. Miera 38. CRawford 7-8755.

Svarsto Automobilių 
Parkinimo Myterių 
Klausimą

Aguonėlių Diena
Gegužės 27-tą

Frank W. Bloom, 5015 North 
Kostner avė., šįmet vėl pirmi
ninkaus Amerikos Legiono Illi
nois valstybės Poppy Day .-— 
Aguonėlių Dienos — komisijai. 
Taip praneša William G. Bums, 
valstybės Legiono komanderis.

Aguonėlių Diena ^numatyta 
turėti gegužės 27-tą. Bloom, 
kaip septynių asmenų komisijos 
pirmininkas, vadovaus rinkimui 
aukų. Ir aukų rinkėjų numa
toma turėti apie 12,000.

Sniegas Arizona valstybėje, 
Flagstaff apylinkėje, siekė 54 
colius gilumo, o tarpkalniuose, 
sako oro biuras, jis siekia net 
100 colių.

Chicagoje šalčiausia šių me
tų temperatūra buvo 4 laips
niai žemiau zero, o Lone Rock 
apylinkėje, Wisconsin valstybė
je, išaltis siekė 21 laipsnį že
miau zero, Wukegane ir Blue 
Island miestuose 6 žemiau ze
ro, gi 10 žemiau Glenview ir 
Geneva miestuose Chicagos 
ty.

Pernai metų lapkričio mėne
sį Chicagos miesto taryba pri
ėmė patvarkymą įrengti 29,838- 
ms automobiliams parkinti my- 
terius. Šituo reikalu miestui 
reikmenių pirkimo agentas Leo 
A. Murray ir jo pagalbininkas 
John Ward kreipėsi į 17 kom
panijų, kurios myterių modelius 
siūlo. ne

sakoma, kad apžiūrėjus vi
sus pasiūlymus ir išbandžius jų 
veikmę, prieita išvadas, jogei 
geriausia tinka keturi modeliai. 
Tačiau daugiau 
apie tai 
ma, nes 
kalbamu 
Miesto

informacijų 
publikai dar neteikia- 
norima, kad pirma su 

dalyku susipažintų 
tarybos pakomitetas,

kurio žinioje myterių 
reikalas yra.

Įrengimas 29,838 
kaip apskaičiuojama, 
$2,000,000. Ir tie 29
čiai myterių būsią tik pradžia, 
jeigu jie pasirodys praktiški 
operuoti.

įrengimo

myterių, 
kaštuos 

tūkstan-

sri-

Surišo Sargą, 
Apiplėšė Seifą

Gus-

Kovos Su Širdies 
Ligomis Fondo 
Vajus

kadIšleistas atsišaukimas, 
prasideda kampanija fondų 
rinkti kovai su širdies ligo
mis, kurios pernai pakirto 18,- 
000 chicagiečių gyvybę.

Kampaniją varo Chicago 
Heart Association. Norima 
sukelti $1,000,000. Fondas fi
nansuose šių ligų tyrinėjimą 
Chicagos medikaliniame ' cen
tre. ’1
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Konstitucines 
Illinois Konvenci 
jos Reikalu

SPRINGFIELD, ILL. — 
bernatoriaus Stevensono rašti
nė painformavo, kad abiejų 
didžiųjų partijų (demokratų 
ir republikortų) rezoliucija, 
reikalaujanti sušaukti konsti
tucinę konvenciją, bus įteikta 
Illinois legislatūrai kai ji su
grįš darban.

Keletas kitų rezoliucijų jau 
yra įteiktų legislatūrai konsti
tucinės konvencijos reikalu. 
Jų autoriai sako, kad jie atsi- 
imsią savo rezoliucijas kada 
bus įteikta ši bendroji rezo
liucija. .

Esmėje rezoliucija reikalaus 
pateikti piliečių balsavimui 
klausimą, ar šaukti konven
ciją, kuri paruoštų naują kon
stituciją Illinois valstybei vie
toj veikiančios dabar, kuri 
buvo priimta 1870 metais.

Gu-

Bizniavietės sargas Sig 
tafson, 55 metų, užtiko vagis 
J. W. Petersen Coal Co. patal
pose, 800 W. Division street.

Vagiliai surišo Gustafsoną, 
pasiėmė kompanijos įnagius ir 
jais sudaužė seifą. Jie pelnėsi 
$200.

Prieš išeidami iš bizniavietės 
piktadariai sugrąžino Gustafso- 
nui jo 40 centų, kuriuos buvo 
iš jo atėmę.

Policija Suėmė 
Tikybos “Gydytoją”

Pasivadinęs kunigu asmuo 
skelbėsi gydytoju tikybos pa
galba. Policija jį areštavo. 
Kaltina tuo, kad jis išniekinęs 
16 metų mergaitę tūlame Chi
cagos pietinės dalies viešbuty, 
atlikdamas neva tikybinio gy
dymo ceremonijas.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių

REIKIA PATYRUSIOS 
STENOGRAFĖS

Gera alga. Maloni darbo aplinka. 
HUBBARD LAMP CORP.

1608 South Canal St.
TAylor 9-4020.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS: nuo' 2—4 ir 6—8 

Tel.: PU liman 5—8277

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO. Esu ekspertas 
piekorius baltos ir juodos duonos 
rolls, pies, biscuits, ir t. t.

F. YUSH, Room 108.
Tel. Y Ards 7-2242 ir 7-2241.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU VYRO Apsivedimui 
Esu 48 metų, 5 pėdų aukštumo. 
Sveriu 150 svaru. Rašykite: Box 
3133, 1739 S. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

FURNISHED ROOMS—TO RENI 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS vienarr 
vyrui 3325 West 63rd Place. 

WAlbrook 5-0058.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

REIKIA 4 arba 5 KAMBARIŲ 
apartmento, 4 suaugę šeimoje, ? 
dirbame. STtewart 3-5003.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymu 
duoda. 1949 sezono popieris.

Pašaukti AL KARANAUSKĄS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakan dai ir (taisai Pardavimui

VISOKIOS RŪŠIES LINOLEUM 
Geriausio darbo—didelis pasirinki
mas. Taipgi asfalto, gumos ir lino
leum tile. Viskas žemomis retail 
kainomis. Ekspertai, norint, sudės. 
Dykai apskaičiavimas; bile kokie 
didumo darbas. ARLIN FLOORS 
1114 S. Oakley Blvd. HAy. 1-5992

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 14V2C.
150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895 .

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimu,

MOTOR SALES
3302 So. Wallace St

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS

VARTOTŲ

AUTOMOBILIŲ

MOTOR SALES
Mes Perkam Gerus Vartotus Karus

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HF mlock 4—3352.

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Ave.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Tei neatsilieps viršutniai telefonai.
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z VEZELTS 
DANTISTAS 

<645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
TTTRRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C. KRUZAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rytus nuo California

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

HPaIp'F nnni •
Ofisas HE mlock" 4—5849

Rezidencija HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. .TENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

^Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir. Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-osnect 6—3839
Resid. Tel.: VI reinia 7—2421

Dr. J. G”danskas 
GVnvmTAS n? CHIRURGAS 

756 W. 35th Street -
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valančios: nūn 1—3 ir 6:30—P 
Namų telefonas: DA nuhe 6-1126 
Jpi neatsilions šie telefonai, šaukit-
KE nwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5: 6:30—8 
Trečiadieni uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namu TpI. GR n^phill 6-180^
DR WATTFR J.

KTRSTTTK 
GYDYTOJAS IR. CTJTRURGAS 

(Tjpfnvis Gvdvtoias) 

3925 W. .Wth Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
irakarais. Trečiadieni naeal sutarti

Fmerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Frmlv V. Kriika? 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archor Avenue 
CHICAGO. ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 
ir

12—2-30
6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30
6234 Archer Road 

ARGO. ILLINOIS 
Tel. SUMMIT 1580

Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai , akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

_ Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, Jie 
egali ramiai sėdėti ir naktimis 

miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
-įiežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
zpatybės .palengvins jūsų skaudėji- 
ną ir galėsite ramiai miegoti nak- 
į. Vartokite jas taipgi nuo skau

džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
įiežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
adinamos ATHLETE’S FOOT, su

stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
arpirščių. Jos yra tinkamos var

toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
risų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
oerštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50, 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
irba atsiųskit money 
>rder į:

LEGULO, Department J 
1847 W. 14th St. Cicero 56, IH

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenės Kultū
ros Tvirtovė


